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A561 GUNNAR SEIDENFADEN 
eskorteret af MHV 803 ARIES på vej gennem Masnedsund Broen. Forude ligger tre festdage som 
gæster i Vordingborg Kommune. 
Besøget var en del af de offi  cielle arrangementer i forbindelse med Søværnets 500 års jubilæum

(Foto: Flyverhjemmeværnet)
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KOMMENTAR

-Vi er i Frederikshavn Marinefor-

ening rigtig glade for, at vi har 

fået mulighed for at åbne ma-

rinestuen for de afgående hold 

værnepligtige fra Grundskolen 

i Frederikshavn. Vi har 8 hold 

inde om året i forbindelse med 

at de bliver hjemsendt – dog er 

der altid nogle på hvert hold, der 

har tegnet kontrakt efterfølgende 

med Søværnet.

Vores mål er at give de unge men-

nesker en bred indføring i Mari-

neforeningens virke på landsba-

sis, og om hvordan livet former 

sig i en lokal afdeling som Fre-

derikshavn. Udover at de frem-

adrettet kan blive gode ambassa-

dører for Marineforeningen, så er 

målet, at de, nu eller senere, kan 

blive nye medlemmer i Marine-

foreningerne, der hvor de nu bor 

rundt omkring i landet.

Vi har selv gode oplevelser ved at 

fortælle om Marineforeningen og 

være i dialog med de unge vær-

nepligtige. Der er altid en ivrig 

spørgelyst. Så vi ”gamle marine-

re” får også nye indgangsvinkler 

til mange af de ting, som interes-

serer de unge mennesker i dag.

Så i Frederikshavn Marinefor-

ening er vi glade for opgaven og 

den opbakning, der har været fra 

dels Grundfonden og Soldat- og 

orlogsgastens fond, så vi også 

med skindet på næsen kan gen-

nemføre møderne, uden at øko-

nomien løber løbsk.

Traktementet er ikke overdådigt, 

men falder i de værnepligtiges 

smag. Det er hotdogs med det 

hele og dertil sodavand eller 

fadøl. Og ankeret plejer at være 

tomt, når stuen forlades, skriver 

Torben Madsen.

Bred orientering

Inden fadølsankeret ”slås an” giver 

medlemmer fra bestyrelsen, samt 

landsbestyrelsesmedlem Charley 

Pedersen, en almen orientering 

om forholdene i organisationen. 

Programpunkterne er: 

1: Velkomst. 

2: Hvem kan blive medlem af 

Danmarks Marineforening. 

3: Beretning om Frederikshavn 

Marineforening og marinestu-

en. 

4: Livets gang i marinestuen. 

5:  Samarbejdsrelationer. 

6:  Orientering om Danmarks 

Marineforening som lands-

dækkende organisation.

Danmarks Marineforenings 

øverste beslutningsforum, Sen-

demandsmødet, udtrykte på 

Sendemandsmødet i Faaborg 

opbakning til Landsbestyrel-

sen beslutning om at bygge en 

kanonjolle replika som gave til 

det museale Danmark i forbin-

delse med Marineforeningens 

100 års jubilæum den 30. april 

2013. 

Projektet er nu sat endeligt på 

skinner. Fregatværftet i Ebel-

toft er booket, træet er lagt til 

tørring, tegningerne er hittet 

frem fra gamle gemmer og Ny-

borg Kommune har sat projekt 

”Kanonbådsmuseum” i gang.

Hermed er det et ufravigeligt 

krav, at Danmarks Marinefor-

enings 10.000 medlemmer står 

sammen og i fællesskab rejser 

de nødvendige økonomiske 

midler. 

Det indgår selvfølgeligt i 

Landsbestyrelsens fi nansie-

ringsoplæg at søge økonomisk 

støtte ved relevante fonde. 

 Dette i såvel Danmark som – 

hvorfor ikke – i Storbritannien.    

Morten

LEDER

Æresprojekt

Afdelingsnæstformand Frederiks-

havn Marineforening Torben Madsen

Porten til Danmarks 
Marineforening
Karrieren i Søværnet starter, uanset senere beskæftigelse og rang, på Søværnets Sergent og Grundskole i Frede-
rikshavn. Bestyrelsen i Frederikshavn Marineforening har påtaget sig den vigtige opgave at orientere alle ele-
verne på Grundskolen om fordelene ved et medlemskab i Danmarks Marineforening. Vi har bedt afdelingsnæst-
formand Torben Madsen knytte en kommentar til dette unikke tiltag. 
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Hendes Majestæt Dronningen 

har, efter Forsvarsministeriets 

indstilling, den 26. juli 2010 re-

solveret som følger: Komman-

dørkaptajn i Søværnet, oberst-

løjtnant i Hæren og oberstløjt-

nant i Flyvevåbnet Hans Konge-

lige Højhed Kronprins Frederik 

af Danmark udnævnes fra den 

10. august 2010 at regne til kom-

mandør i Søværnet, oberst i 

Hæren og oberst i Flyvevåbnet. 

Kronprins Frederik er efter sin 

udnævnelse stadig tilknyttet 

Forsvarsakademiet.

Flotilleadmiral Christian Rune 

og SNMG1-besætningerne har 

som de første modtaget NATOs 

Afrikamedalje. Medaljen er en 

påskønnelse for indsatsen mod 

pirateri. Overrækkelsen fandt 

sted den 7. juli 2010 under en ce-

remoni om bord på ABSALON. 

Flotilleadmiral Christian Rune 

og SNMG1-besætningerne er 

de første modtagere af medal-

jen, der tildeles alt personel, der 

har tjent i NATOs indsats mod 

pirateri i Adenbugten. De blev 

dekorerede for deres deltagelse i 

Operation Ocean Shield, der løb 

fra januar til marts 2010. Afri-

kamedaljen tildeles al personel, 

der har været 30 dage eller der-

over i missionsområder, hvor 

der bliver bekæmpet pirateri.

Kontreadmiral Nils Christian 

Wang er uden ansøgning beor-

dret til varig tjeneste ved For-

svarsakademiet som chef fra 

den 1. september 2010.  

Kontreadmiral Finn Hansen 

blev pr. 1. september 2010 chef 

for Søværnets Operative Kom-

mando.  

Finn Hansen er 53 år og kom-

mer fra stillingen som chef for 

Forsvarets Efterretningstjeneste. 

Han har desuden en bred og al-

sidig baggrund i Forsvarsmini-

steriet og Forsvaret, og har tid-

ligere været chef for en række af 

Søværnets sejlende enheder.

Orlogskaptajn Lars Georg Stage 

Christensen er den 1. juli 2010 

udnævnt til kommandørkap-

tajn. Fra samme dato at regne 

er han beordret til midlertidig 

tjeneste ved 1. Eskadre som chef 

THETIS-klassen.

Kommandørkaptajn Lars Hjul-

gaard er uden ansøgning beor-

dret til midlertidig tjeneste ved 

Søværnets Operative Komman-

do som chef for Policy- og Stra-

tegiafdelingen den 1. juli 2010.

Kommandør Niels Friis er 

uden ansøgning beordret til 

varig tjeneste ved Joint Force 

Command Brunssum, Holland, 

som Synchronisation & Execu-

tion Team Leader 2 fra den 1. 

juli 2010.  Niels Friis tillægges i 

forbindelse med tjenesten tillige 

beføjelser og pligter som Ældste 

Danske Offi cer fra den 1. august 

2010.   

Kommandør Niels Erik Søren-

sen indgår aftale om individuel 

højere pligtig afgangsalder end 

60 år for tjenestemænd i perio-

den 1. november 2010 til 30. no-

vember 2010.

Kommandørkaptajn Søren 

Rugaard-Larsen er uden ansøg-

ning beordret til varig tjeneste 

ved Forsvarsakademiet som 

leder af stabskursus fra den 2. 

august 2010. 

Kommandør Per Bigum Chri-

stensen er uden ansøgning be-

ordret til varig tjeneste som Ka-

pacitetsansvarlig Maritim ved 

Forsvarets Materieltjeneste fra 

den 1. juli 2010. 

Kommandør Aage Buur Jensen 

er uden ansøgning beordret til 

varig tjeneste som chef for Sø-

værnets Taktiske Stab fra den 1. 

juli 2010. Kommandøren tillæg-

ges midlertidig højere grad af 

fl otilleadmiral fra samme dato, 

og så længe ovennævnte tjene-

ste varetages.

Kommandør Karsen Riis Ander-

sen er uden ansøgning beordret 

til varig tjeneste ved Forsvars-

staben som chef for den Natio-

nale Planlægnings og Program-

afdeling fra den 1. juni 2010.

Kommandør, midlertidig fl otil-

leadmiral Christian Rune beor-

dres uden ansøgning til varig 

tjeneste ved 2. Eskadre som chef 

fra 1. januar 2011. Kommandø-

ren tillægges fortsat midlertidig 

grad som fl otilleadmiral i for-

bindelse med virket som chef 

for Standing NATO Maritime 

Group 1 i perioderne 1. januar 

til 31. januar 2011.

Kommandør Frank Trojahn er 

uden ansøgning beordret til va-

rig tjeneste ved Forsvarsstaben 

som chef for Planlægningsafde-

lingen fra den 1. juli 2010.

Kommandørkaptajn Per Hessel-

berg er uden ansøgning beordret 

til midlertidig tjeneste som fun-

gerende chef 2. Eskadre fra den 

1. juli 2010 til 31. januar 2011.     

Kommandørkaptajn Kim Bo 

Meier er uden ansøgning beor-

dret til midlertidig tjeneste ved 

Forsvarets Materieltjeneste som 

chef for PDB, men henblik på 

at fungere som chef for Projekt 

Maritime Helikoptere fra den 1. 

juli 2010. 

Kommandørkaptajn Andres 

Beck Jørgensen er uden ansøg-

ning beordret til varig tjeneste 

ved Forsvarsstaben som chef for 

National planlægnings- & øvel-

sessektion (OPP2) fra 14. juni 

2010. 

Kommandørkaptajn Karl Jes-

per Svendsen stilles fra den 15. 

december 2010 til rådighed for 

HOK med henblik på udsen-

delse som MLO ved UNMIK fra 

ultimo december 2010.

 

Kommandørkaptajn Martin la 

Cour-Andersen udnævnes til 

kommandør den 1. december 

2010. Martin la Cour-Andersen 

beordres uden ansøgning fra 

samme dag at regne til varig tje-

neste ved Den Kgl. Ambassade 

i London som forsvarsattaché. 

Kommandøren udsendes af 

udenrigsministeriet. 

Kommandørkaptajn Dan Brøm-

søe Termansen er pr. 15. juli 2010 

beordret til gennemgang af Na-

val Command College ved U. S. 

Naval War College, Newport. 

Rhode Island samt efterfølgende 

Defence Ressource Management 

Course. 

Orlogskaptajn Søren Thing-

gaard Larsen er uden ansøgning 

beordret til varig tjeneste ved 

Forsvarsstaben fra den 1. august 

2010. Fra samme dag at regne er 

Søren Thinggaard Larsen ud-

nævnt til kommandørkaptajn.

PERSONALIA
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SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET

Foreningens formål er at styrke nation-
ens interesse for Søværnet og søfarten 
ved fælles arbejde for denne sag samt 
at vedligeholde forbindelsen og kam-
meratskabsfølelsen mellem personel, 

der er eller har været 
tjenstgørende i Søværnet.

Æresformand er 
Hans Kongelige Højhed 

Kronprins Frederik

MARINEFORENINGEN
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Medlem af Tilmeldt

Kilde: Færøernes Kommando 

I fortsættelse af sit første offi cielle besøg på 

Færøerne havde den danske statsminister Lars 

Løkke Rasmussen udtrykt ønske om at besøge 

inspektionsskibet TRITON. I selskab med sin 

vært, den færøske lagmand Kaj Leo Johan-

nesen, gik han lørdag den 21. august klokken 

0915 i Tórshavn om bord på TRITON sammen 

med sin hustru Sólrun Løkke Rasmussen og 

en delegation af embedsmænd herunder også 

Rigsombudsmanden på Færøerne, Dan M. 

Knudsen.

I overensstemmelse med søværnets tradi-

tioner havde TRITON opstillet en skansevagt 

på 8 gaster og en søoffi cer. Skansevagten 

er ifølge gammel skik en slags livvagt, der 

skal beskytte gæsten. Gasterne var udpeget 

blandt TRITON ´s hold af værnepligtige, og 

de var i fi neste paradeuniform med hvidt 

bælte, gamacher og en karabin. Eskorteret 

af chefen for Færøernes Kommando kom-

mandør Per Starklint, der i dagens anled-

ning havde hejst kommando om bord på 

TRITON, inspicerede statsministeren skan-

sevagten, og herefter gik turen op til broen.

Efter planen skulle statsministeren og resten 

af delegationen sidst på formiddagen have 

været sat i land med gummibåd ved Mykines 

for en vandretur og frokost i det naturskønne 

område. Det færøske vejr viste sig imidlertid 

ikke fra sin bedste side, og udfl ugten måtte 

desværre afl yses. I stedet sejlede TRITON for-

bi Hestur og Koltur til Vestmannasund med 

fl ot udsigt til den legendariske klippe ”Trold-

konefi ngeren”. Undervejs blev statsministeren 

briefet om skibet, forsvarets opgaver i Nordat-

lanten og støtten til det færøske samfund. Alle 

gæsterne fi k en rundvisning om bord i skibet 

og lejlighed til at hilse på besætningen.

I forbindelse med fejringen af fl ådens 500 

års jubilæum er marinehjemmeværnet re-

præsenteret med både fartøjer i fl ådepara-

den og indsatte bevogtningsenheder

Tekst og foto Jesper Svenningsen

Under fl ådeparaden for Dronning Margrethe 

hjalp BON-enhederne med at holde nysger-

rige private sejlere på afstand af paraden, hvor 

de mange skibe sejlede forbi Kongeskibet.  

Søværnets 500 års jubilæum blev skudt i gang 

med manér tirsdag, hvor der blev gennemført 

en fl ådeparade for Dronning Margrethe. 

Marinehjemmeværnet deltog med fem far-

tøjer, og bevogtning- og nærforsvarsenheder 

(BON) er i løbet af hele ugen indsat for at bi-

drage til en sikker havn.

I alt er 70 marinehjemmeværnssoldater fra 

forskellige enheder indsat i løbet af ugen med 

skiftende vagter, og i havnen patruljerer tre 

BON-speedbåde. 

Specielt under fl ådeparaden ”sail past” var 

der nok at gøre med at holde private sejlere 

væk fra både Kongeskibet DANNEBROG og 

fartøjerne, der deltog i fl ådeparaden, for at få 

afviklet paraden bedst muligt. Det blev den, 

blandt andet på grund af vejret og de mange 

begejstrede tilskuere på begge sider af kana-

len.

Amerikansk deltagelse

Ved Amagerværket ligger en stor ameri-

kansk fregat ved kaj. Den er kommet for at 

Statsminister Lars Løkke 
Rasmussen på sejlads med 
Inspektionsskibet TRITON

Marinehjemmeværnet 
bidrager til sikker havn 
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Som en del af forsvarschefens sikkerheds-

politiske kursus var en række samarbejds-

partnere fra erhvervslivet og forsvaret den 

26. august 2020 på rundtur i søværnet. 

Dagens program begyndte i søværnets ope-

rationsrum i Århus, hvor kursisterne først fi k 

en briefi ng om søværnets opgaver og mis-

sion, inden de blev vist rundt, skriver SOKs 

site.  

Herefter fi k de en dagsaktuel rapport fra den 

danske indsats imod pirateri. Det skete via 

en direkte tv-opkobling til ESBERN SNARE, 

der er indsat som kommandoskib for NATOs 

stående maritime styrke, SNMG1, som lige nu 

opererer i Adenbugten. 

Først på eftermiddagen stak kursisterne til 

søs. Ombord på inspektionsskibet THETIS og 

standardfl ex-fartøjerne VIBEN, MAKRELEN 

og GLENTEN fi k deltagerne levende demon-

strationer af blandt andet angreb fra luften 

med F16-fl y og bortsprængning af miner fra 

havbunden. Sidstnævnte gav et dundrende 

brag og sendte kaskader af vand op i luften, 

så skibenes skrog vibrerede. Inden skibene 

gik i havn i Hundested, nåede kursisterne at 

få en tempofyldt opvisning i, hvilke opgaver 

søværnets frømandskorps kan løse. Det var 

et spektakulært syn, da sværtbevæbnede frø-

mænd i lyset fra en smuk solnedgang fi rede 

sig ned på dækket på THETIS fra en lavtfl y-

vende helikopter. 

Da kursisterne blev sat i land ud på aftenen, 

gav fl ere udtryk for, at de var meget impone-

rede af den motivation og professionalisme, 

hvormed søværnets personel løser opga-

verne.

Forsvarschefens sikkerhedspolitiske kursus 

drejer sig om dansk sikkerhedspolitik og om 

det danske forsvar. Kurset gennemføres én 

gang om året og henvender sig til beslutnings-

tagere og meningsdannere i det danske sam-

fund.

Søværnet demonstrerede operationer 
for beslutningstagere  

FARVANDSVÆSENET ORIENTERER

På farvandsinspektion i det Sydfynske
Farvandsvæsenet er nu nået til farvandet syd 

for Fyn i den landsdækkende farvandsrevi-

sion, en revision som engagerer mange lo-

kale brugere

Farvandsvæsenets landsdækkende farvandsre-

vision vurderer om den eksisterende afmærk-

ning er nødvendig, og det er langt fra en støvet 

sagsbehandling. Det er derimod et emne som 

engagerer mange lokale havne og kommuner, 

som har ansvaret for den del af afmærkningen. 

På den måde skal Farvandsvæsenets inspek-

tørteam under ledelse af Morten Brix Laursen 

også navigere i et politisk landskab, når ansva-

ret skal fordeles. Der er tale om ansvar for øko-

nomi og vedligeholdelse, og af den grund har 

havne og kommuner i området selvfølgelig haft 

en mening om emnet. Annemette Knagaard, 

overstyrmand og del af inspektørteamet, for-

tæller derfor at det har været vigtigt hele tiden 

at have en god dialog med de folk fra området, 

Den amerikanske fregat USS Taylor ligger ved kaj ved Amagerværket. Bagved ses et dansk olieskib, der 

forsyner den amerikanske gæst med nyt brændstof.  

deltage i fejringen af den danske fl ådes jubi-

læum, men deltog dog ikke i fl ådeparaden.

Skibet stikker simpelthen for dybt og kan der-

for ikke gå ind i Københavns Havn, fortæl-

ler public affairs offi cer Lynn Bovard fra USS 

TAYLOR.

Godt samarbejde

Marinehjemmeværnets BON-enheder er også 

indsat ved Amagerværket for at bidrage til 

sikkerheden omkring det amerikanske skib. I 

samarbejde med Amagerværkets sikkerheds-

folk er der folk placeret i adgangskontrollen, i 

kontrolrummet med videoovervågnnig og i en 

speedbåd, der skal holde nysgerrige lidt på af-

stand af USS TAYLOR. - Vi har et virkelig godt 

samarbejde med Amagerværkets folk, siger 

fl otillechef Frank Maynthusen fra fl otille 201 i 

Korsør. - De har en stor vilje til at hjælpe os, så 

vi kan udføre vores opgaver bedst muligt.
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Scenariet for årets DANEX-øvelse lå tæt på 

den virkelighed, som de danske komman-

doskibe ABSALON og ESBERN SNARE ope-

rerer i, når de er udsendt til Aden Bugten ud 

for Afrikas østkyst

Fokus for DANEX 2010 var operationer i 

ustabile områder, herunder minerydnings-

operationer. 

Scenariet var selvfølgelig opdigtet, men 

havde mange lighedspunkter med den vir-

kelighed, som danske enheder møder, når 

de udsendes på internationale missioner, 

for eksempel til Aden Bugten ud for Afrikas 

Horn. Øvelsens formål var at træne skibenes 

samarbejde i kystnære operationer fjernt fra 

hjemlige farvande.

Ifølge scenariet havde FNs sikkerhedsråd 

udsendt en resolution på grund af en voksen-

de konfl ikt mellem to lande. Derfor var der 

sendt en multinational fl ådestyrke til regio-

nen, der var plaget af både terroraktiviteter 

og pirater.

Kommandocenter til søs og på land

DANEX-øvelsen var planlagt og blev gen-

nemført af Søværnets Taktiske Stab, der i den 

første del af øvelsen var om bord på kom-

mandoskibet THETIS. I øvelsens anden uge 

SØVÆRNETS OPERATIVE KOMMANDO ORIENTERER

Virkelighedstro DANEX-øvelse

som skal overtage afmærkningen: ”når vi har 

lavet en nautisk vurdering af afmærkningen og 

skrevet og fortalt dem om proceduren, så hol-

der vi orienterings og debatmøder for at sikre 

at de også får indfl ydelse på processen og at de 

får en ordentlig rådgivning.” Farvandsvæsenet 

har ansvaret for gennemsejlingsfarvande og lo-

kale brugere som havne og kommuner har an-

svaret for anden afmærkning. ”Selvom vi ikke 

nødvendigvis er enige”, forklarer Annemette 

Knagaard, ”så synes jeg alligevel at vi har et 

godt samarbejde med de lokale interessenter.” 

Farvandsrevision vedligeholder afmærknin-

gen og fastsætter ejerskabet

Farvandsvæsenet gennemfører med ca. 10 års 

mellemrum en fuldstændig revision af afmærk-

ningen i de indre danske farvande. Revisionen 

af afmærkningen dækker både de statslige og 

de private afmærkninger, og i alt er der tale 

om ca. 660 lystønder, 3650 vagere, 1400 båker 

og ca. 1800 fyr. Fordi Farvandsvæsenet er an-

svarligt for sejladssikkerheden, er det altid den 

myndighed som afgør hvilken afmærkning 

der er nødvendig. Det økonomiske ansvar for 

afmærkningen er fordelt sådan at Farvands-

væsenet betaler for den afmærkning, som er 

nødvendig for den internationale sejlads, og for 

den afmærkning som er nødvendig for sejlad-

sen mellem forskellige hovedfarvande og i gen-

nemsejlingsfarvande. Hvis der ikke er tale om 

hoved- eller gennemsejlingsfarvande, så er det 

den som ved sin tilstedeværelse (havne, broer 

m.v.) eller sin handling (forlis, dumpning, ud-

gravning af sejlrende m.v.) skaber et behov for 

afmærkning, der betaler for afmærkningen.

En afmærkningsrevision omfatter altså på den 

ene side en fastsættelse af ejerforholdene i for-

bindelse med afmærkningen, og på den anden 

side en nautisk beskrivelse for den enkelte af-

ca. 660 lystønder, 3650 vagere, 1400 båker og ca. 1800 fyr tjekkes løbende af Farvandsvæsenet. Senest på 

et togt med ”Poul Løwenørn” den 11. 12. august 2010 i farvandet syd for Fyn.

mærkning, hvor man klarlægger den funktion 

en bestemt afmærkning skal have. Farvandsin-

spektionen skal også klarlægge afmærkningens 

beskaffenhed, om den er relevant og hvordan 

et afmærkningsområde fungerer i forhold til 

sejladssikkerheden. 

”Poul Løwenørn” på inspektionstur

I august måned begyndte inspektionsskibet 

”Poul Løwenørn” på farvandsinspektionen 

syd for Fyn. Det var Farvandsvæsenets af-

mærkningsinspektionsteam, overstyrmand Pe-

ter Dam, overstyrmand Annemette Knagaard 

og skibsinspektør og projektleder Morten Brix 

Laursen, der stod for arbejdet med at registrere 

og vurdere afmærkningen. I alt identifi cerede 

teamet mere end 25 sager, hvor afmærkningen 

enten skal suppleres, renoveres, udskiftes eller 

helt kan fjernes, hvis man fx vælger at udskifte 

den eksisterende afmærkning til en større og 

mere moderne afmærkningstype. Inspektionen 

afdækkede også sager, hvor havbrug er ned-

lagt, hvor de nuværende afmærkningsejerfor-

hold skal ændres, og sager hvor lodsejere skal 

fjerne bevoksning der dækker for afmærknin-

gen så de sejlende ikke kan se den. 

Farvandsvæsenets næste afmærkningsinspek-

tion er planlagt til at foregå i Lillebæltsområ-

det. 
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gik staben i land og ledede øvelsen fra ope-

rationsrummet i Bornholms Marinedistrikt. 

Om det landbaserede kommandocenter siger 

stabschef for Søværnets Taktiske Stab, kom-

mandørkaptajn Jens Bjørnsteen:

”I staben kan vi egentlig bedst lide at være til 

søs. Det giver os en bedre føling med, hvor-

dan skibene har det, og hvordan arbejdet 

skrider frem. Men vi både kan og skal være 

fl eksible, og når bare vi har de nødvendige 

kommunikations- og kommandosystemer, 

kan vi i princippet lede en fl ådestyrke fra et 

hvilket som helst sted”.

Til søs blev øvelsen i den første uge brugt til 

en lang række træningsforløb blandt andet 

med luftforsvar, brandbekæmpelse, ubåds-

jagt, farvandsovervågning og boarding af 

handelsskibe. I øvelsens sidste fase kom der 

tryk på, da skibene deltog i rollespillet i det 

stort opsatte øvelsesscenarie. I denne fase af 

øvelsen vidste skibene ikke på forhånd, hvil-

ke udfordringer de ville møde.

Også specialstyrker

Også Frømandskorpset deltog i DANEX-

øvelsen sammen med specialstyrker fra det 

tyske kampsvømmerkompagni, det engelske 

Royal Marine Corps, det svenske Special Boat 

Unit og hjemmeværnets særlige støtte- og re-

kognoseringskompagni. De multinationale 

specialstyrker holdt til i en lejr med over 60 

telte på Flådestation Korsør.

Målet var at simulere en indsættelse af Frø-

De multinationale specialstyrker, der deltog i DANEX, holdt til i en lejr med over 60 telte på Flådestation 

Korsør.

mandskorpset med stab og støttefunktioner 

i felten. Staben øvede i operativ planlæg-

ning og i at indhente efterretninger. Herefter 

planlagde og indhentede specialstyrkernes 

patruljer taktiske efterretninger ved at over-

våge målet, inden de nedkæmpede målet. 

Herefter indhentede de efterretningsmæssige 

spor, som blev analyseret og bearbejdet i sta-

ben med henblik på at planlægge den næste 

mission.

Chef for Frømandskorpset, kommandørkap-

tajn Mogens Christens, siger om Frømands-

korpsets erfaringer fra DANEX-øvelsen:

”Samarbejdet med de udenlandske enheder 

var meget tilfredsstillende. Der var en rolig 

og sund stemning i staben, hvilket indike-

rede, at staben havde styr på operationerne. 

Under øvelsen identifi cerede vi områder, 

som vi fremover kan optimere, men overord-

net set holdt vores indsættelseskoncept”.

Øvelsen foregik til søs fra den 16. til den 26. 

august i Østersøen omkring Bornholm, i Kat-

tegat og i Skagerak. Der deltog godt 20 en-

heder fra 11 nationer, herunder den ene af 

NATOs stående minerydningsstyrker, SNM-

CMG1. 

HANDELS  OG FISKERIFLÅDEN

Dansk f iskemel på vej til Kina
Fødevareminister Henrik Høegh underskrev i 

starten af uge 35 en aftale med Kina om eks-

port af danske fødevarer og ingredienser til 

det kinesiske marked, skriver Fiskeri Tidende. 

Et led i aftalen er, at Kina er på vej til at gen-

åbne for import af dansk fi skemel og fi skeolie 

efter mere end ti års pause. Det forudsætter 

dog godkendelse fra de kinesiske veterinær-

myndigheder.  Der forligger i skrivende stund 

ikke oplysninger om hvordan en kinesisk 

inspektion af de danske fi skemelsfabrikker i 

slutningen af september er forløbet. 

Importen til Kina blev forbudt i 1990´erne, da 

der var frygt for overførsel af sygdommen ko-

galskab. Nu kan der skelnes mellem fi skemel 

og kød- og benmel, hvilket skulle give mulig-

hed for åbningen.

Rimelige regnskabstal i den danske 
værftsindustri
Det skyldtes mestendels kvalifi cerede 

medarbejdere, mener værftsdirektør

De danske skibsværfter, som nu primært 

beskæftiger sig med reparationsarbejde, har 

ifølge fagbladet Dansk Metal haft et rimeligt 

driftsresultat i 2009. Søby, Marstal og Assens 
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Halvdelen af trafi kfaldet i 2009 

er tilbageerobret

Første halvår 2010 gav en containeromsæt-

ningsfremgang på 20 % i forhold til samme 

periode 2009. 2. kvartal gav isoleret en frem-

gang på 25 %. Til magasinet Århus Havn siger 

havnedirektør Bjarne Mathiesen, - Det er godt, 

at det er eksporten, der vækster mest, da det 

er det marked, der har det største vækstpoten-

tiale. Bjarne Mathiesen er også tilfreds med, at 

der ser ud til, at de nye ruter, der er begyndt at 

anløbe Århus, giver vækst på stort set alle geo-

grafi ske markeder. – Der er således ikke kun 

tale om en fl ytning mellem de enkelte aktører, 

men også om en reel vækst, hvilket er positivt, 

lyder det fra havnedirektøren. 

Det er Bjarne Mathiesens vurdering, at Århus 

Containerhavn har de nødvendige faciliteter 

til at håndtere væsentligt større omsætning. 

Der skal derfor ikke investeres i nyt udstyr, 

med blot skrues på skruerne i den interne 

organisation for at havnen fortsat kan være 

et konkurrencedygtigt alternativ til de større 

kontinentale havne. 

Den samlede godsomsætning i Århus Havn 

udgjorde i 1. kvartal 2010 4,6 mio. tons.

Containeromsætningen på Århus Havn er stigende. 

Blandt havnens brugere er rederiet Unifeeder, der 

her har en enhed på vej til den østjyske storhavn. 

(Foto: Ole Brikner) 

M/S ”Sagafjord” på nye hænder
Udfl ugtsskibet M/S Sagafj ord er overgået 

til en ny ejerkreds på mere end 500 an-

partshavere. 

Ifølge sitet Standby.dk The Scandinavia Travel 

Trade Journal er ”Sagafjord” nu sikret som en 

fremtidig del af Roskildes turist og eventat-

traktioner. Det var direktør Kim Hansen, der 

i september 2009 reagerede, da den nu forhen-

værende ejer, Erik Hansen, satte skibet til salg.

En række anpartshavere har indskudt beløb 

fra 1.000 kr. til 1 million. Samtidig er Sparekas-

sen Sjælland trådt til med lånekapital, så ejer-

skiftet har kunnet realiseres. ”Sagafjord” har 

i godt 20 år besejlet Roskilde Fjord. Skibet er 

bygget i 1957 på Holmens Verft, Risør Norge. 

Bruttotonnagen er 305 tons, længden 38,3 m, 

brede 7 m. dybgangen 2,6 m. ”Sagafjord” er 

godkendt af Søfartsstyrelsen som passagerskib 

med tilladelse til kystsejlads. (Kilde: Dansk Il-

lustreret Skibsliste)   

Den nye direktør, Kim Hansen, er uddannet 

skibstømrer, skibsfører og kommer senest fra 

en stilling som revisor i KPMG. 

Værfter fi k mindre underskud, men er alle 

fortrøstningsfulde med hensyn til resultat for 

2010. Selv om resultaterne var dårligere end 

året før, var der hos Karstensens Skibsværft i 

Skagen, Orskov Yard i Frederikshavn og Fre-

dericia Værft plus på bundlinjen.

Jeppe Ørskov, direktør i Orskov Yard, vur-

derer at værfterne har nået et positivt vende-

punkt. Dansk Metal skriver, at Jeppe Ørskov 

er af den mening, at det især skyldes værftets 

kvalifi cerede medarbejdere, at Orskov Yard 

stadig klarer sig godt i konkurrencen. – Dan-

ske Metalarbejdere tænker selvstændigt og 

løser problemerne kreativt, når de har fået en 

opgave, siger han til blandet.  

Containerfremgang i Århus Havn
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LANDSBESTYRELSEN

Af landsformand Jens Ole Løje Jensen

Fra Chefen for Søværnets Operative Kom-

mando har vi modtaget følgende brev, hvori 

CH SOK takker Danmarks Marineforening for 

indsatsen i forbindelse med Flådens 500 års 

jubilæum. 

I forlængelse af CH SOK tak vil jeg på egne og 

landsbestyrelsens vegne gerne rette en meget 

stor tak til alle fra Marineforeningen, der har 

medvirket til, at de opgaver som Marinefor-

eningen havde fået pålagt i forbindelse med 

Flådens 500 års jubilæum, er løst på en meget 

tilfredsstillende måde. Det gælder alle de af-

delinger der deltog i kranselægningerne den 

10. august, alle afdelinger der stillede med 

fl ag til Højmessen i Holmens Kirke den 15. 

august, Slupkoret og Korsør Marineforenings 

sangkors optræden i Tivoli, de frivillige på 

udstillingsstanden på Kvæsthusbroen, samt 

de mange der hjalp til på Holmen såvel den 

10. som den 14. august.

Herudover har det været en stor glæde at høre 

om de utallige arrangementer der har været 

afholdt rundt omkring i landet i forbindelse 

med Rejseudstillingen. En utrolig kreativitet 

er blevet udvist i forbindelse med denne op-

gave, lige fra meget store arrangementer som 

Navy Days i Dragør, arrangementet på Slotø i 

Nakskov til mindre arrangementer på biblio-

teker, museer, rådhuse mv. 

Arrangementer og aktiviteter som også har 

vist, at når alle gør en indsats, kan Danmarks 

Marineforening med sine ca. 10.000 med-

lemmer gøre en forskel - tak for det. I øvrigt 

fortsætter rejseudstillingen året ud i distrik-

terne.

Godt samarbejde 

Marineforeningens Æresmedlem og tidli-

gere landsformand, kommandørkaptajn 

Otto Lichtenberg, kan den 18. november 

2010 fejre sin 75-års fødselsdag

Af landsnæstformand Kurt Flatau

Otto Lichtenberg påbegyndte sin karriere 

i Søværnet i 1956 og blev i 1958 udnævnt til 

søløjtnant. I 1960 påbegyndte han, som en af 

de første i Søværnet, uddannelsen til helikop-

terpilot. Denne uddannelse blev tilendebragt 

med Helicopter Pilot Training på U.S. Naval 

School i Florida fra december 1961 til decem-

ber 1962, hvorefter han gjorde tjeneste ved 

Søværnets Flyvetjeneste i perioden 1962 til 

1968. En stor del af Otto Lichtenberg’s tjeneste 

er foregået i Nordatlanten bl.a. som chef for 

FYLLA og BESKYTTEREN. Otto Lichtenberg 

sluttede sin aktive tjeneste i 1995 som kom-

mandørkaptajn og stationschef på Flådesta-

tion Frederikshavn.  

I 1993 blev han kontaktet af den daværende 

landsformand Preben Heise med henblik på 

at afl øse denne på den vigtige post som Dan-

marks Marineforenings landsformand. Da 

Otto efter sin pensionering havde planlagt at 

fl ytte til Nordsjælland, indvilligede han i at 

overtage posten.

Otto Lichtenberg fylder 75 år

På sendemandsmødet i 1994 i Korsør blev 

Otto således valgt som Marineforeningens 8. 

landsformand, og dette samtidig med at man 

– efter mange års forhandlinger - vedtog at 

optage kvindeligt personel af Søværnet i for-

eningen på lige fod med mændene.

Otto Lichtenberg overtog en velfungerende 

forening, der i hans formandstid fortsatte den 

gode og stabile udvikling med stigende med-

lemstal og gode aktiviteter rundt om i afdelin-

gerne. 

I landsbestyrelse og forretningsudvalg fort-

satte Otto den linie, der var udstukket af 

hans forgænger, og han videreførte det gode 

og kammeratlige samarbejde til gavn for 

foreningen, dens afdelinger og medlemmer. 

Ligeledes fulgte Otto sin forgængers gode 

eksempel ved sammen med fru Lizzie at be-

søge mange afdelinger - ikke mindst til søs 

ombord i LIBRA.

Efter 11 år på landsformandsposten blev Otto 

Lichtenberg på sendemandsmødet i Brøndby 

i 2005 afl øst af kommandørkaptajn Jens Ole 

Løje Jensen, og blev samtidig udnævnt til 

ÆRESMEDLEM AF DANMARKS MARINE-

FORENING.

På Danmarks Marineforenings vegne skal der 

således udtrykkes de hjerteligste lykønsknin-

ger med de 75 år, samt ønsker om god vind 

fremover.

Kommandørkaptajn Otto Lichtenberg. 

Landsformand i Danmarks Marineforening 

i 11 år.
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BOGANMELDELSER

Motortorpedobådene af FLYVEFISKEN-klassen

Knud Frost

Af landsformand Jens Ole Løje Jensen

Ved kontreadmiral Nils Wangs fratræden 

som CH SOK den 1. september skal der fra 

Danmarks Marineforening lyde en stor tak til 

admiralen, for det gode samarbejde der har 

været i hans embedsperiode, og vi ønsker ad-

miralen god vind fremover i den nye stilling 

som chef for Forsvarsakademiet. 

Samtidig ønsker vi kontreadmiral Finn Han-

sen tillykke med stillingen som CH SOK og 

ser frem til et forsat godt samarbejde mellem 

Søværnet og Danmarks Marineforening. 

Chefskifte ved Søværnets Operative 
Kommando

Af landssekretær Søren Konradsen

På Flådens 500 års fødselsdag trådte Knud Frost fra borde efter længere 

tids svær sygdom, 76 år. 32 års medlemskab af Frederiksberg afdelin-

gen, heraf samtlige år som formand for Skyttelavet, æresmedlem af af-

delingen og mangeårig deltagelse i både De Nordiske Orlogsstævner 

og Nordiske Militære Kammeratforeningsstævner blev det til. Frost 

markerede sig overalt med sin fremragende fornemmelse for godt 

kammeratskab, sin imponerende militær- og royalhistoriske viden, 

og med sin ligefremme humor skabte Frost sig et utal af venner - ikke 

alene i Marineforeningen, men også i nordiske og britiske militære ve-

teransammenhænge. For sit store engagement blev Knud fortjent deko-

reret adskillige gange. Også hans aktive mangeårige medlemskab af De 

Allieredes Danske Vaabenfæller skal fremhæves. Vi er mange, der vil 

huske Frost som en trofast kammerat, og med hans bortgang har Mari-

neforeningen mistet én af vore fornemmeste ambassadører i Det Nordi-

ske Orlogs- & Soldaterforeningsarbejde. ”Æret være Knuds minde”.

’Frost’ er gået fra borde

Hæfterne om ”Flådens skibe” behandler i 

den syvende udgivelse de seks motortorpe-

dobåde i FLYVEFISKEN-klassen, der fra 12. 

november 1954 til 30. august 1974 udgjor-

de en vigtig del af det danske Søforsvar

Forfatter Tom Wismann kommer i denne udga-

ve af ”Flådens skibe” godt omkring de faktuelle 

data i de seks motortorpedobådsenheder FLY-

VEFISKEN, HAJEN, HAVKATTEN, LAXEN, 

MARKRELEN og SVÆRFISKEN. Enhederne 

udgjorde gennem 1950erne, 1960erne og frem 

til midten af 1970erne et spændende og dren-

gedrømsagtig islæt i det danske Søværn.

Forlaget gør opmærksom på, at nr. 6 udkom-

mer efter nr. 7 om Ubådene af DELFINEN-

klassen. Det skyldes 100 års jubilæet for den 

første ubåd, der fandt sted i efteråret 2009. Det 

betød at ”DELFINEN” rykkede et nummer 

frem i udgivelsesrækken.

Ud over de mange tekniske oplysninger in-

deholder hæftet en lang række personel- og 

begivenhedshistorik fra skibenes ca. 20 år i 

Flådens tal. Det hele bindes sammen med en 

lang række foto og avisudklip.

”Motortorpedobådene af FLYVEFISKEN-klassen”.

Forfatter: Tom Wismann.

Udgiver: STEEL & STONE PUBLISHING.

48 siders hæfte i A4 overformat.

Rigt illustreret.

Hæftet er nr. 6 i række n af hæfter om ”Flådens 

skibe”.

Pris. Kr. 120,00. Kan bestilles på www.fl aadens-

skibe.dk eller tlf. 22 87 20 29

ISBN: 87-991490-8-7
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Her er en bog om en international oriente-

ret sømand og hans mange meritter

Statens Forsvarshistoriske Museum har udgi-

vet Forsvarshistoriske skrifter nr. 10. Den fl otte 

hardcover bogs forfatter, Niels H. Kragh-Niel-

sen giver et fyldestgørende, og formodentligt 

retvisende, billede af lavadelsmanden og ad-

miralen Søren Norby, der i århundredeskiftet 

1400-1500tallet tjente Kong Hans og fra 1513 

Kong Christian den 2 på godt og ondt.

I Søren Norbys 50-55 års lange livsbane (født 

mellem 1475 og 1480) er der megen politisk 

uro i det meste af Europa. Kong Hans forsøg 

på at genoplive Kalmar Unionen giver Søren 

Norby mulighed for at agere med den politi-

ske og sømilitære dygtighed, der som en rød 

tråd følger ham til hans død i Firenze, Italien 

i 1530.

Forfatteren, biblioteksleder Niels H. Kragh-

Nielsen har gennem en årrække beskæftiget 

sig indgående med historien omkring Søren 

Norby. ”Søren Norby – en handlingens mand 

på Christian 2.s tid” er den første større dan-

ske fremstilling af adelsmanden, kaperen og 

admiralen, fynboen Søren Norbys spændende 

liv og levned.

En god bog om en stor personlighed der le-

vede og agerede i én for Danmark spændende 

periode. 

Søren Norby – en handlingens mand på Christian 

2.s tid.

Forsvarshistoriske skrifter nr. 10

Udgivet af Statens Forsvarshistoriske Museum

Skrevet af Niels H. Kragh-Nielsen 

Redigeret af Hans Christian Bjerg og Ole L. 

Frantzen

304 sider hardcover illustreret 

Pris kr. 268,00

ISBN: 978-87-89022-62-9 

Søren Norby -
en handlingens mand på Christian 2.s tid

For 21ende gang mønstrede en fuld bus på 

sømilitær og historisk læserrejse med Marine-

foreningen Tidsskriftet ”Under Dannebrog” og 

fagtidsskriftet Søfart. Fokus på rejsen var regio-

nerne Skåne, Blekinge samt Østersø øen Got-

land. Under besøget i Karlskrona blev der tid til 

et succesfyldt hyggearrangement i byens afde-

ling af Flottans Mäns hyggelige marinehus.

Her er gruppen fotograferet på en strand ved 

Gotlands nordøstlige hjørne. Destinationen 

for læserrejsen 2011 er allerede planlagt – det 

bliver Holland og Belgien.   
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Foto og tekst: Seniorsergent Peter Jørgensen Søværnets Havarikursus

Dengang som nu er det stadig helt grundlæggende for Søværnets Ha-

varikursus (SHK) at uddanne og træne personellet i først og fremmest 

at overleve, men også i at holde skibet fl ydende, sejlende og kæmpen-

de, efter et havari eller et angreb.

Ved SHK’s udfl ytning i 1995 fra Margretheholm til Hvims i Nordjyl-

land, blev der mulighed for at bygge nye træningsfaciliteter, der mod-

svarer nutidens behov for at kunne uddanne og træne personellet i 

ekstreme, ukendte og stressede miljøer og situationer, så tæt på virke-

ligheden som muligt.

En af de store nyheder, der blev bygget i forbindelse med udfl ytningen, 

var den nye DCU (Damage Control Unit). DCU’en, som den hedder 

til dagligt, er et specielt konstrueret skibsskrog, hvor der kan laves en 

kontrolleret vandindtrængen gennem huller i skroget og utætte rør og 

luger. Hele skibsskroget kan vandfyldes op til hovedhøjde og vippe 15 

grader fra side til side, for på den måde at simulere et havareret skib 

på havet.

TEMA

Søværnets Specialskole omfatter i alt fem kurser. Her 

sætter vi fokus på Søværnets Havarikursus der fysisk er 

placeret i den nordjyske landsby Hvims.   

Måske husker nogle kommandoen ”overgreb-svanehals-slange” ved slukning af 

brand i 19-kvadratmeterkaret på Margretheholm, ligeledes vil nogle sikkert kun-

ne huske øvelsen i dækshuset, hvor branden skulle slukkes uden røgdykkerappa-

rat, hvor man i stedet skulle ånde ved at suge luft ind ved strålerøret.

Søværnets Søværnets 
Havarikursus Havarikursus 
anno 2010anno 2010
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Øvelse på Margretheholm i København. 

Damage Control Unit (DCU). 

Søværnets Havarikursus ’ 

øvelsesenhed.   

Der øves havari med efterfølgende 

vandindtrængning på DCU 

øvelsesenheden. 
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Så er der pause.Så er der pause.

Brand ombord. 

 Brandøvelse er hårdt arbejde.



International markedsføring  
af systemer udviklet til familien  
af Standard Flex fartøjer.

 

Medlemmer:

Odense Staalskibsværft A/S

Saab Danmark A/S

Terma A/S

RESON A/S

NORDIC DEFENCE INDUSTRIES A/S

Logimatic 

Lyngsø Marine A/S

HEEDS A/S

EIVA a/s

TENCATE-Advanced Armour

Karstensens Skibsværft A/S

DANISH YACHT A/S 
 
Affilieret medlem:

SAAB UNDERWATER SYSTEMS AB

Naval Team Denmark

Axeltorv 6, 4.

1609 København V

Tel.: 33 33 96 94

navalteam@navalteam.dk
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FÅ PLADSER TILBAGE

Udover en ny stor brandbygning til træning af røgdykkerne er ud-

dannelsen som skibsrøgdykker også blevet STCW (Standards of 

Training, Certifi cation & Watchkeeping) certifi ceret, så alle bliver ud-

dannet efter samme IMO (International Maritime Organisation) stan-

darder, der blandt andet gør uddannelsen civil kompetencegivende. 

Alt personel, der starter i Søværnet, gennemgår den grundlæggende 

røgdykkeruddannelse, dette inklusiv alle værnepligtige (Søværnets 

Basisuddannelse).

SHK uddanner personel på alle niveauer, fra værnepligtige til offi -

cerer, og tilbyder tillige enhedsuddannelser, hvor hele skibets besæt-

ning uddannes og trænes, ofte efter ønske fra skibsledelsen i forhold 

til skibets generelle status og opgaver.

I dag har SHK fagspecialister indenfor alle kompetenceområder – 

brand/røgdykning, lækstopning, miljø, redning, skibsrelateret sani-

tet og CBRN, som de fl este nok bedre husker som ABC-tjeneste. 

Brandbekæmpelse, røgdykning og indsatsledelse er stadig den del 

der kræver de største ressourcer ved SHK, især nu hvor alle værne-

pligtige skal have den grundlæggende uddannelse som skibsrøgdyk-

ker.

Udover almene havariuddannelser indenfor militær og civil skibsfart, 

også kaldet Almen-D, (D for Damage), er uddannelse af værneplig-

tige indenfor redning og olieforurenings-bekæmpelse, i relation til to-

talberedskabet, blevet en væsentlig del af SHKs kompetenceområde. 

Derudover gennemfører SHK regelmæssige uddannelser for den del 

af Hærens personel, der skal udsendes til internationale operationer.

Med næsten 2000 kursister årligt, fordelt på alle niveauer, er SHK i 

dag den kursusvirksomhed i Søværnet der har det største antal kur-

sister, ofte med holdstørrelser, hvor antallet af kursister overstiger 

SHKs nuværende kapacitet. Dette har medført et behov for udvidelse 

af faciliteterne, såsom klasselokaler og cafeteria, og en længe ventet 

udvidelse ser endelig ud til at blive en realitet.

SHK har i dag 29 ansatte, hvoraf 12 udgør ledelse, administration, 

udvikling og støttefunktioner. Selve uddannelserne varetages af 17 

fagspecialister, faglærere og hjælpeinstruktører. 

SHK bliver i dag drevet som en moderne virksomhed, hvor den nu-

værende chef, Kommandørkaptajn Steen Petersen lægger stor vægt 

på udvikling af medarbejdernes kompetencer, så de til enhver tid har 

det nødvendige uddannelsesniveau inden for deres speciale.

Det er vigtigt at Søværnets Havarikursus til enhver tid kan opfylde 

sin mission, som er ”at sikre alt personel og alle enheder kompetencer i 

forebyggelse og bekæmpelse af skader forårsaget af angreb eller havari i for-

bindelse med forsvarets nationale og internationale operationer”.

For at opfylde missionen skal SHK medarbejderne til stadighed være 

motiverede og arbejde målrettet hen imod SHK vision om at ”SHK 

nationalt og internationalt vil være den vigtigste samarbejdspartner i ud-

dannelser, specialviden, udvikling og rådgivning indenfor kompetenceom-

råderne”.

Derfor har alle medarbejderne ved SHK været med til at defi nere det 

værdigrundlag der skal sikre at SHK, gennem udvikling, engagement og 

professionalisme, kan levere ydelser på højeste tekniske og faglige niveau, af 

stolte og tilfredse medarbejdere.

Effekter fra 
Marineforeningens 

slopkiste

Varerne kan ses på www.marineforeningen.dk
 under Landskontoret – varekatalog.

BESTILLES OG KØBES I DIN AFDELING

WINDBREAKER. 
Marineblå str. 50/M-56/2XL. 
100 % nylon med kendingstegnet 
på brystet samt lynlås og hætte 
i kraven.

SWEATSHIRT.
Marineblå str. 48/S-60/4XL.

 50 % bomuld og 50 % 
polyester med kendingstegnet 

broderet i gylden og rød 
silketråd.
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Danmarks Marineforening har på vegne af 

Søværnet arrangeret de årlige jubilarstæv-

ner siden 1913

”SÆNK FLÅDEN” – så markant indledte or-

logsprovst Egil Bank Olesen andagten ved 

starten af dette års jubilarstævne. - Med or-

dene ”Sænk Flåden” sagde han senere, ind-

ledte jeg denne korte andagt. Det er ikke en 

morsom bemærk fyret af over brætspillet 

RISK, det strategiske spil, hvor man opbygger 

fl åder, hærtropper og eskadriller med henblik 

på at jorde sine modstandere, så man ender 

med rent militært at beherske hele verden. Nej 

”Sænk Flåden”, det var den navnkundige vice-

admiral Vedels ordre tidligt om morgenen den 

29.august 1943. Dristigt, modigt, skelsættende 

og knuende ensomt var det og vi kender alle 

billederne af de sænkede og krængede skibe 

ved mastekranen her på Holmen.  Handlingen 

betød at Danmark på trods af samarbejdspoli-

tikken med tysker i krigens første år, blev en 

del af det gode selskab og danskerne kunne 

sammen med de allierede ranke ryggen også 

internationalt fordi tyskerne sammen med 

forsvaret, fl åden, modstandskampen og poli-

tiet mødte trods og kamp. ”Sænk fl åden”, vi 

kan være stolte af vor fl ådes historie og vi kan 

være taknemmelige for de der med deres liv 

som indsats bød overmagten trods dengang 

og også i dag, lød det blandt andet fra orlogs-

provsten.

Efter andagten lagde landsformand Jens Ole 

Løje Jensen, bistået af ældste jubilar: årgang 

1935 Svend Bjørneboe, kransen ved Mindeste-

nen inden for Nyholmsporten.  

Fra 1935 til 1985

Årets jubilarer repræsenterede årgangene, 

1935, 1940, 1945, 1950, 1960, 1970 samt 1985. 

Landsformand Jens Ole Løje Jensen kurserede 

i sin tale over de markante begivenheder, der 

national og international kendetegnede den 

enkelte årgang. Som et gennemgående forløb 

satte han navne på specifi kke enheder, der det 

pågældende år blev enten ind- eller udfaset af 

Flådens tal. 

Søværnets hilsen

Kontreadmiral Nils Wang overbragte Søvær-

Ca. 300 deltog i Søværnets 
jubilarstævne

Landsformand Jens Ole Løje Jensen lægger sammen med 75 års jubilaren Svend Bjørneboe krans ved 

mindestenen ved Nyholmsporten. Marineoverkonstablerne MP Kevin Sørensen th. og Thomas Holk Nielsen 

giver Søværnets honnør. 

nets hilsen til jubilarerne. Inden han ridsede 

Søværnets stilling op, som den ser ud pr. 2. 

halvår 2010, sendte han en speciel tak til Dan-

marks Marineforening, for den store støtte or-

ganisationen har ydet Søværnet over hele ju-

bilæumsåret. Senere sagde han, at det der også 

glædede ham, var det faktum, - at går jeg hen 

til en hvilket som helst person i eksempelvis 

Lemvig, og spørger hvad Søværnet står for, så 

vil denne person nogenlunde retvisende kun-

ne beskrive de vigtigste elementer i Søværnets 

daglige virke.

Mindebæger 

Kontreadmiral Carstensen var fra 1926 til sin 

død i 1940 landsformand for Danmarks Ma-

rineforening. Kontreadmiral Carstensen var 

en usædvanlig dygtig og vellidt søoffi cer, der 

også i sin tid som landsformand havde gen-

nemslagskraft til at vinde forståelse i befolk-

ningen for Flådens betydning for Danmark 

og ikke mindste derigennem forståelse for 

Søværnets tarv. – Så hvad var mere naturligt, 

efter hans død, at Søværnets og Danmarks 

Marineforening i fællesskab stiftede et legat, 

Kontreadmiral Nils Wang taler til jubilarerne.
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der hvert år skulle uddele et mindebæger til 

en værnepligtig og en konstabel for eksempla-

risk tjeneste og god skydning. Mindebægeret 

uddeltes for første gang i 1942, fortalte Jens 

Ole Løje Jensen, inden han kaldte marine-

konstabel MP, Christian Kjær Tilsted, Frede-

rikshavn frem for at han af admiral Tim Sloth 

Jørgensen kunne modtage mindebægeret 

anno 2010. Bag indstillingen stod sergent ved 

Søværnets Militærpolitiuddannelse Kim Mar-

kussen. Kaptajnløjtnant Jens Chr. Lundsgaard 

fra Søværnets Sergent- og Grundskole havde 

indstillet hjemsendte værnepligtig Mathias 

Bach Madsen, Brønderslev. På grund af ferie 

kunne han ikke være til stede, og modtager 

derfor hæderen i Aalborg Marinestue ved en 

senere lejlighed.

Gave til Søværnet

Jubilarstævnet blev også brugt til den offi cielle 

overrækkelse af jubilæumsgaven fra Dan-

marks Marineforening til Søværnet.  Admiral 

Tom Sloth Jørgensen og kontreadmiral Nils 

Wang fi k til opgave at afdække det smukke 

marinemaleri udført af den franske kunstner 

og marinemaler Pierre Auzias. 

Medaljer til Kvindelige Mariners Musik 

Korps

For en sublim og trofast indsats var der – in-

den jubilarerne gik over til fri manøvre, fo-

tografering og skafning – tildeling af 5 års 

medalje til Ina Rubeksen Weihe samt Mari-

neforeningens fortjensttegn for 25 års musiks 

indsats til Jytte Kirk Poulsen, Birgitte Nøhr, 

Anita Skov Jensen, Anette Jensen og Kirsten 

Petersen.

 Admiral Tim Sloth Jørgensen (th.) og kontreadmiral Nils Wang 

afslører jubilæumsgaven til Søværnet, der på vegne af 

Danmarks Marineforening overdrages af landsformand, 

kommandørkaptajn Jens Ole Løje Jensen. Marinemaleriet er 

udført af den franske marinekunstner Pierre Auzias.

Marinekonstabel MP Christian Kjær Tilsted med admiral Carstensens mindebæger. Tv. Jens Ole Løje Jensen, 

Tim Sloth Jørgensen og yderst th. jubilarstævneansvarlig Edward Jelen.

Jubilargæsterne fyldte op i aulaen på Søværnets Offi  cersskole.
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Jubilæumsholdene 2010
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Aarhus Søfarts Museum åbnede i forbin-

delse med jubilæet en afdeling for Søvær-

net - set gennem lokale briller

Det relativt nye museum, Aarhus Søfarts 

Museum, var ifølge formand og daglig leder 

Karl Nøhr Sørensen utrolig stolte over, at 

fl otilleadmiral Jan Leisborch på vegne af Sø-

værnets Operative Kommando fredag den 6. 

august forestod den offi cielle åbning af mu-

seets udstilling om Flåden gennem 500 år. 

Tovholder på udstillingen er orlogskaptajn 

Bruno K. Hansen, der gennem museets egne 

effekter suppleret med lånte rariteter, med 

udgangspunkt i søfartsbyen Århus, belyser 

Flådens historie. – Sammenlignet med resten 

af museets udstillinger, er ”Flåden 500 år” den 

bedste strukturerede, siger Karl Nøhr Søren-

sen. – Vi vil derfor lade den fortsætte som en 

permanent afdeling, hvorved vi bliver i stand 

til løbende at fortælle vore gæster om Flåden 

og Søværnet samt Søværnets Operative Kom-

mando, der har til huse i Århus Kommune. 

Søværnets jubilæum 
blev fejret med maner

500 år
Flåden
1510 - 2010

Med kulmination i uge 32 har Flådes 500 års jubilæum året igennem skabt 

landsdækkende fokus på Søværnet. Gennem utallige tiltag af enhver art er 

danskerne blevet gjort opmærksom på det traditionsrige værn. Danmarks 

Marineforening har været med hele vejen

Permanent Flådeudstilling i Århus

 Orlogskaptajn Bruno K. Hansen orienterer fl otilleadmiral Jan Leisborch om udstillingen på Aarhus Søfarts 

Museum. 

128 gæster, med grev Ingolf af Rosenborg 

og grevinde Sussie i spidsen, deltog i Sel-

skabet Danske Tordenskiold-Venners jubi-

læumsarrangement

Højtrykket over det østlige Sjælland gjorde 

forholdene for de udendørs jubilæumsaktivi-

teter på selve jubilæumsdagen den 10. august 

optimale. Det drog Selskabet Danske Torden-

skiold-Venner stor nytte af ved selskabets vel-

besøgte jubilæumsarrangement.

Dagens startede med morgenandagt og kran-

selægning i og ved Holmens Kirke. Orlogs-

provst Ejgil Bank Olesen, organist og kantor 

Jakob Lorentzen, operasanger Jens-Christian 

Wandt samt medlemmer af Holmens Kan-

Holmens Kirke og Flådeparade
 Med de to LYNX i front gør ABSALON og THETIS 

klar til passage af Kongeskibet DANNEBROG.
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Museumsskibet fregatten PEDER SKRAM blev af mange tilskuer brugt som 

udkigsplatform under Flådeparaden.  

DELTAGENDE ENHEDER 
VED FLÅDEPARADEN DEN 
10. AUGUST 2010: 
Støtteskibet ABSALON

Inspektionsskibet THETIS

Skolefartøjet ERTHOLM

Skolefartøjet ALHOLM

Sejlkutteren THYRA

Sejlkutteren SVANEN

MHV BOPA

MHV BRIGADEN

MHV HVIDSTEN

MHV FÆNØ

MHV KUREREN

Indsatsfartøjet LCP1

Indsatsfartøjet LCP2

Frømandskorpsets gummibåd

Missilfartøjet VIBEN

Missilfartøjet GLENTEN

Minerydningsfartøjet HAVKATTEN

Minerydningsdronen MSF 1

Minerydningsfartøjet MARKRELEN

Minerydningsdronen MSD5

Patruljefartøjet DIANA

Søopmålingsfartøjet FYRHOLM

Miljøskibet GUNNAR SEIDENFADEN

Transportfartøjet SLEIPNER

Støtteskibet UUSIMAA (Finland)

Minerydningsfartøjet HIINOY (Norge)

Korvetten STOCKHOLM (Sverige)

2 LYNX Helikoptere

Veloplagte og velsyngende mandskaber 

fra Danmarks Marineforenings afdelinger 

i Korsør og Ebeltoft tog de københavnske 

tivoligæster med storm

Kvaliteten af de lokale marineforeningers sang-

kor er i disse år stærkt stigende. Bevisførelsen 

ligger lige for. Da projektgruppen bag Søværnets 

500 års jubilæumsarrangementer (PG500) fi k 

mulighed for at sætte Søværnet på landkortet i 

forhold til Danmarks formodentligt bedst kendte 

underholdningssted – Tivoli i København – blev 

det besluttet, at ud over den opmærksomhed 

de mange udenlandske fl ådebesætninger ville 

få, når de uniformeret lagde vejen forbi Tivoli, 

skulle der sømandsshanty og sømandsviser på 

programmet. Valget faldt på korene fra Ebeltoft 

og Korsør Marineforeninger. 

Sangkorene fra Korsør og Ebeltoft 
Marineforeninger underholdt på 
plænen i Tivoli

Slupkoret fra Ebeltoft Marineforening havde stor 

succes på den store scene i Københavns Tivoli

tori tog sig af andagten. Den efterfølgende 

kranselægning ved Tordenskiold statuen i 

Tordenskioldgården blev foretaget af Norges 

ambassadør H.E. Jørg Willy Bronebakk, lands-

formand Danmarks Marineforening komman-

dørkaptajn Jens Ole Løje Jensen samt formand 

for Tordenskioldselskabet kontreadmiral Lars 

Kragelund. Efter et kort men fyndigt musisk 

indslag ved Jakob Lorentzen og Jens-Christian 

Wandt afgav Sundby Sejlforenings Salutkanon 

Laug Dansk Løsen (tre skud).

Med L 16 ABSALON om styrbord

Efter frokost stak selskabet til søs. Med fru 

viceadmiral Borck og Lars Kragelund som 

cruise guider fi k de ombordværende en fyl-

destgørende information om København 

Havns skyline, om de udenlandske militæren-

heder, der på det tidspunkt var ankommet til 

Københavns Havn, samt om de danske enhe-

der der deltog i fl ådeparaden forbi kongeski-

bet DANNEBROG. Tordenskioldselskabets 

fartøj lagde sig i Havneindsejlingen og fulgte 

derefter Støtteskibet ABSALON og Komman-

doskibet THETIS ind gennem havnen op til 

DANNEBROG.  
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Slupkoret og Sluppen fra Ebeltoft blev hurtigt publikumsmagneter i Københavns Tivoli.

Det kunne ligne Cliff  Richard, men det er 

landsbestyrelsesmedlem og korformand Edward 

Jelen for fuld udblæsning på scenen i Tivoli.

En tætpakket Tivoliplæne fi k sømandsshanty af høj klasse, såvel den 10. af koret fra Ebeltoft som 11. 

august hvor det var koret fra Korsør der underholdte.   

Ebeltoft Marineforening fi k endda mulig-

hed for at ”sejle” den gamle have tynd med 

det hestetrukne afdelingsfartøj ”Sluppen”. 

- Sluppen ”sejlede” gennem den gamle have 

kl. 1200 og 1400, hvor det festlige skue skabte 

stor begejstring blandt havens mange gæster. 

Bådsmandens fyndige kommandoer, lodhive-

rens lodskud med tilhørende muntre bemærk-

ninger og gasternes sange skabte begejstrede 

bifald, når der gjordes holdt og fl agbærerne 

gik omkring Sluppen. I dagens anledning var 

”raslernes” raslebøsser udskiftet med foldere, 

der fortalte om Sluppens historie. Indeni lå 

Danmarks Marineforenings hvervefolder og 

Fregatten JYLLANDs Jyllands appetitvæk-

kende informationsbrochure. Kl. 1630 var det 

så Slupkorets tur til at optræde på Plænen. 

De 36 sangere og musikere fyldte scenen helt 

ud, og repertoiret med de iørefaldende strofer 

fremkaldte stort bifald fra de mange tilhørere, 

oplyser Jørgen Brøgger.

Medens Slupkoret fra Ebeltoft gjorde meget 

ud af underholdningen uden for scenekanten, 

opførte Korsør Marineforenings kor et musisk 

scenen show. Også her var der stor applaus fra 

de mange gæster der stoppede op for at over-

være underholdningen.
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Engelsborg Værft på Slotsø i Nakskov Fjord 

- Søværnets vugge

Nakskov Marineforening var en af de afde-

linger der var med på første række i bestræ-

belserne på at markere Flådens 500 års jubi-

læum. (Læs afdelingerne.) Gennem en række 

aktiviteter og samarbejdspartnere var afde-

lingens bestyrelse, med afdelingsformand 

Knud Stokholm Nielsen i spidsen, blandt 

meget andet med til at tilrettelægge en fest-

gudstjeneste på Slotsø. Her talte kontreadmi-

ral Nils Wang på vegne af Søværnet medens 

kontreadmiral Søren Torp, som landsbesty-

Kæmpeindsats af Nakskov Marineforening

Knud Stokholm Nielsen og Nils Wang synger for. I baggrunden Søren Torp (tv.) og Willy Lejbølle med 

fl agende fra Marineforeningen og Forsvarsbrødrene. Yderst th. Jeppe Nessen, der diriger Nakskov 

Sangforenings Herrekor.

relsesmedlem, tog sig af talen for Danmarks 

Marineforening. – Hvis man skal udpege et 

enkelt sted i Danmark som afgørende for na-

tionens eksistens som selvstændig suveræn 

stat, kan det meget vel være Slotsø i Nakskov 

Fjord, citerer dagbladet Lolland-Falster Fol-

ketidende Nils Wang i avisens dækning af 

arrangementet. I hvert fald gjorde Nils Wang 

i sin tale rede for, at det var her et professio-

nelt dansk Søforsvar den 10. august 1510 blev 

født. På øen blev der nemlig for første gang 

bygget skibe, der udelukkende var beregnet 

til militære formål.    

Søren Torp skitserede i sin tale de lange linjer 

i søværnets historie, fra starten i 1510 og frem 

til det Søværn landet råder over her 500 år 

senere. Søren Torp rundede også det faktum, 

at Søværnet ikke havde beordret en større 

enhed fra Søværnet ned i Nakskov Fjord for 

at være med til at fejre den historiske begi-

venhed. 

Selve festgudstjenesten forestod sognepræst 

Torben Jørgensen. Han talte blandt andet 

om menneskets lidenhed, når det befi nder 

sig i fare på havet og slog fast, - at hvis man 

var sømand, ville man også være kristen. 

Han mente dog, at kristenheden måske blev 

sat lidt på ”standby” når man var på land 

igen.  Ud over taler og gudstjeneste var der 

underholdning af Nakskov Sangforenings 

Herrekor. 

Adoptionsbesøg som jubilæumsaktivitet

Svendborg Kommunes adoptionsskib, inspektionsskibet THETIS, ankommer fredag den 6. august til 

jubilæumsfest i byen.

12 offi  cielle og ét uoffi  cielt adoptionsbesøg 

markerede i weekend op til jubilæumsugen 

samhørigheden mellem Søværnet og de 

danske kommuner 

Sejlende enheder fra Søværnet samt Søværnets 

Helikopter Tjeneste deltog i weekenden 6. til 

8. august 2010 landet over i en række offi cielle 

jubilæumsarrangementer. Ved alle arrange-

menter var de lokale Marineforeninger om-

drejningspunkt og tovholder omkring diverse 

receptioner, middage, sportsarrangementer og 

events. 

I Viborg havde bestyrelsen sammen med Viborg 

Kommune fået adoptionsenheden Søværnets 

Helikopter Tjeneste, der er bosat i kommunen 

på Karup Flyveplads, til at give redningsop-

visning over Viborg Søndersø. Det hele under 
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Miljøskibet GUNNAR SEIDENFADEN blev i Vordingborg modtaget med pomp og pragt.

 Chef GLENTEN kaptajnløjtnant 

Thomas Gudmandsen lægger 

sammen med afdelingsformand 

Morsø Marineforening Niels 

Jørgensen krans ved mindestenen for 

de søfolk med tilknytning til Mors der 

omkom under de 2 Verdenskrige.

Søværnets 500-års jubilæum blev også mar-

keret med en række kranselægninger ved 10 

udvalgte monumenter den 10. august. I Øst-

birk ved stenen for admiral Peder Skram i 

Nyborg for viceadmiral Peder Jensen Bredal 

Her – 429 år efter sin død, blev Peder Skram 

hyldet ved en ceremoni hvor der blev lagt 

krans ved hans mindesten på Østbirk Kir-

kegård. Søhelten Peder Skram ejede Urup 

Hovedgård i 62 år og Østbirk Kirke bærer 

tydeligt præg af tilhørsforholdet til Skram fa-

milien. ”Danmarks vovehals” admiral Peder 

Skram var bl.a. med under Grevens Fejde i 

1535 og slog med stor list den Lübeckske fl åde 

ved et stort slag i Svendborgsund.

Marinehjemmeværnet og Horsens Marinefor-

ening stod i fællesskab for arrangementet, og 

kranselæggelsen blev foretaget at løjtnant Kai 

Mogensen, Marinehjemmeværnsfl otille 132 

og Inge Lene Andersen, formand for Horsens 

Marineforening. Forinden blev der oplæst en 

erklæring som forklarede anledningen for 

kranselæggelsen.

Distrikt 10 var repræsenteret ved distrikts-

Kranselægninger landet over

behørige taler af borgmester, marineforenings-

formand samt enhedschef. Kystbyerne havde 

i stor udstrækning sportslige arrangementer 

indlagt i besøgsprogrammerne. Kendetegnede 

for det omfattende arrangement, var den store 

interesse blandt borgerne i de enkelte byer. 

Besøgseventen havde følgende omfang: 

ROTA i Næstved. SVANEN og THYRA i 

Rungsted. ERTHOLM og ALHOLM i Ha-

derslev. FYRHOLM i Marstal. GUNNAR 

SEIDENFADEN i Vordingborg. HAVKAT-

TEN i Hobro. MAKRELEN i Lemvig. VI-

BEN i Neksø. GLENTEN i Nykøbing Mors. 

THETIS i Svendborg samt SLEIPNER i Ny-

købing Sjælland. Endeligt var Søværnets 

Helikopter Tjeneste omkring Viborg.
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Nyborg Marineforening og Marinehjemmeværnet under kranselægningen i Nyborg.

formand Vagn Christensen samt medlemmer 

fra Viborg og Grenå Marineforeninger, de lo-

kale soldaterforeninger var repræsenteret ved 

Forsvarsbrødrene for Horsens & Omegn. Alle 

havde fl ag/faner med, hvilket dannede en fl ot 

ramme om kransenedlæggelsen. Derudover 

var der rigtig stor opbakning fra borgerne i 

Østbirk, mange havde taget turen til kirken 

for at se hvad der skete. Efterfølgende var 

der kaffe og brød i sognegården. Her takkede 

distriktsformand Vagn Christensen, Horsens 

Marineforening, Marinehjemmeværnet samt 

menighedsrådsformand Preben Egeholt for 

indsatsen ved arrangementet.  

Viceadmiral Peder Jensen Bredal

Marinehjemmeværnet og Nyborg Marinefor-

ening stod for kranselægningen ved en an-

den af Danmarks store søkrigere. Afdelings-

formand Nyborg Marineforening Børge Leif 

Halfdan Ferning og kaptajnløjtnant i Marine-

hjemmeværnet Torben L. Hansen lagde under 

overvågning af en fælleskommando beståen-

de af medlemmer fra afdelingen og Flotillen 

krans ved monumentet for Peder Jensen Bre-

dal på havnen i Nyborg.  

De 10 mindemærker var: Mindesmærket for 

viceadmiral Bredal, Nyborg. Slaget ved Sjæl-

lands Odde, Odden Kirke. Slaget på Reden, 

Holmens Kirkegård. Suensons Mindemærke, 

Nyboder. Gravstene for admiral Peder Skram, 

Østbirk Kirkegård. Niels Juel Statuen, Hol-

mens Kanal, København. Mindesøjlen for Sla-

get i Køge Bugt, Nordre Toldbod, København. 

Fællesgraven for Rofl otillens kamp ved Fal-

sterbo, St. Magleby Kirkegård. Mindemærket 

for Slagene i Køge Bugt, Køge Søndre Havn 

samt Mindesmærket for Slaget ved Helgo-

land, Thurø. 

(Foto: Carl Vittrup, Ole Ryolf, 
Henning Pehrson, Leif Mortensen, 

Thomas Nielsen m.fl .)

Motorfærgen ”Sjælland” ex. ”Dronning 

Ingrid” skal indgå i projekt Trafi kkultur 

Gedser

Formanden for Dansk Færgebevaring Mo-

gens Nørgaard Olesen går nu i medierne for 

at skaffe økonomisk grundlag til at få M/F 

”Sjælland” på plads som omdrejningspunkt 

for det nye kulturcenter i Gedser – Trafi kkul-

tur Gedser.

”Sjælland” er den sidste af de klassiske Sto-

rebæltsfærger. I skrivende stund ligger skibet 

som restaurationsfærge i den nordengelske 

vestkystby Barrow in Furness. Deltagerne i 

Marineforeningen Tidsskriftet ”Under Dan-

nebrog” ́ s læserrejse 2008 besøgte skibet, der 

stadig ånder af den specielle ”Storbæltsfær-

geatmosfære”.

Gedser

Trafi kkultur Gedser, med ”Sjælland” som 

det store trækplaster, er et led i Guldborg-

sund Kommunes udviklingsplaner for 

Sydfalster. Samtidig skal det sikre det ene-

stående kulturmiljø i byen Gedser, der er 

et arkitektonisk mindesmærke over en tid, 

hvor statsvirksomheder var en central del af 

danskernes hverdag, uanset om rejsen gik til 

lands eller til vands.

Skal bruge 5 mio. kr.

- Det kommer til at koste cirka 5 mio. kr. at 

købe ”Sjælland” og sejle den hjem til Dan-

mark. For den pris et par parcelhuse koster i 

hovedstadsområdet, kan man altså redde en 

vigtig del af vores kulturarv. Derfor lancerer 

vi nu en landsindsamling. Kan vi indsamle 

bare én krone pr. dansker, så er vi i mål, siger 

Mogens Nørgaard Olesen.  

Støttebeløb til Foreningen Dansk Færgebevaring 

kan indsættes på:  Konto reg. nr. 1551 konto 100 

127 83  

Færgebevaringsaktion
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Veteranhjem indviet
Det andet af tre i alt tre hjem indviet under ministerbevågen-

hed

Det blev indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder der man-

dag den 31. august 2010 hejste fl aget for første gang ved Køben-

havn Veteranhjem. Bertel Haarder afl øste forsvarsminister Gitte 

Lillelund Bech, der var optaget af besøg af NATOs generalsekretær 

Anders Fogh Rasmussen.

Veteranhjemmet, på 350 kvadratmeter, er indrettet i Frederiksberg 

Begravelsesvæsens tidligere administrationsbygning på Solbjerg 

Parkkirkegård tæt på Hærens Offi cersskole.

Blandt deltagerne var medlemmer fra Livgardens Stabskompagni, 

tidligere udsendte og sårede soldater samt pårørende. Fra Søværnet 

deltog kontreadmiral Lars Kragelund. Danmarks Marineforenings 

landsformand Jens Ole Løje Jensen deltog blandt andet i sin egen-

skab som medlem af Veteranhjem Københavns bestyrelse samt med-

lem af fondsbestyrelsen i de tre Veteranhjem, Aalborg, Fredericia og 

København.

Indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder i rollen som fl aghejser. 

(Foto: Erik Staff eldt)

APROPOS
Medlem af Korsør Marineforening Chr. J. Hansen 

gjorde i ca. 2 år tjeneste som ildlederkonstabel i den 

gamle WILLEMOES. Fra gemmerne har han sendt 

dette foto optaget ombord på WILLEMOES under 

øvelse i Nordsøen i 1960. Fotoet viser dobbeltaffyring 

af torpedoer.

Er der kollegaer fra samme rejse, der vil snakke ”gamle 

dage” med Chr. J. Hansen, kan han træffes på adr.: 

Lindealle 37, 1. tv. 4220 Korsør. Tlf. 58 37 22 41/51 52 

04 60 mail: chris@turbopost.
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KØBENHAVN 
Frank Horn fortæller, at afde-

lingen gennem hele juli, med 

succes, havde Søværnets 500 års 

rejseudstilling opsat på Køben-

havn Rådhus. 

Ellers har den hen over som-

meren stået på torsdagsåben 

samt grillparty. Grillarrange-

mentet blev afviklet på Søvær-

nets Offi cersskoles terrasse, med 

rundt 50 deltagere. 

To pudseaftener skulle der til, 

for at sikre at alt grej fremstod 

optimalt ved det store fl ådebesøg 

i uge 32 i anledningen af Søvær-

nets 500 års jubilæum. På selv 

jubilæumsdagen den 10. august 

uopførtes en march kompone-

ret af dirigenten for Kvindelige 

Mariners Musikkorps til Køben-

havn Marineforening. – Det er 

vi meget stolte over, siger Frank 

Horn. Afdelingen deltog også 

med fl ag ved kranselæggelsen 

ved monumentet for Niels Juel 

og ved mindehøjen på Holmens 

Kirkegård.

ROSKILDE 

Rapporten fra Kristian M. Pe-

dersen starter ned et ”Æret være 

hans minde” for Harry Jan Kri-

stiansen, der døde den 26. juni 

2010.

Ellers står den på udfl ugt til 

Ærø den 7. og 8. oktober.  Der 

er indlagt besøg i Svendborg, 

Marstal og Ærøskøbing Mari-

neforening. Turen er med tog til 

Svendborg. Efter en let frokost 

er der afgang med ”Caroline S” 

til Marstal med indkvartering på 

Hotel Marstal. Dagen efter er det 

retur med skibet til Ærøskøbing. 

Efter et par timers ophold retur-

neres til Svendborg. Den 16. ok-

tober er der Ålegilde.

Skyttelavet:
Den 14. august afholdt Skyt-

teforeningen fregatskydning for 

74. gang. 38 skytter mødte op for 

blandt andet at modtage afgå-

ende fregatkaptajn, der ankom i 

en container bil fra Roskilde Re-

novation. Skydningen startede 

med uddeling af 50 års medlem-

semblem til Bent Johansen og 
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AFDELINGERNE

 Leni Kühn Ketler

Vestergårdsvej 44 st.tv.  • 2600 Glostrup • Tlf. 43 96 99 42

E-mail: havhexen@ketler.biz

Roskilde, Kongens Lyngby, Amager, København, Brøndby, Gentofte, Frederiksberg, 

Ishøj

 DISTRIKT I

STORKØBENHAVN

Arne Lykner. 

Efter 257 skud sank fregatten 

ved et skud af Per Røn. Øvrige 

vindere var Bo Hermansen der 

fi k has på to sejl, Knud Mor-

tensen, Bent Johansen, Arne Sø-

rensen, Poul Thomsen, Dennis 

Svendsen, Brian Svendsen, Ton-

ni Jensen samt Mogens Ander-

sen. Det endelige resultat blev, at 

ny Fregatkaptajn i Roskilde det 

næste års tid lyder navnet Per 

Arne Hansen.

Ved skiveskydning vandt 

Bjarne Pedersen foran Henning 

Skov og Erik Hansen. Rafl ing 

”store” blev vundet af Torben 

Wellan med Jytte Pedersen som 

anden. Rafl ing ”små” havde 

Arne Sørensen som vinder efter-

fulgt af Leif Lund.

KONGENS LYNGBY 
Søværnets jubilæum og opstil-

lingen af rejsestanden betød 4 

nye medlemmer til Kongens 

Lyngby Marineforening, op-

lyser afdelingsformand Peder 

Møller Hansen. - Så det var det 

hele værd, at stå der i de 14 dage 

vi fi k lov til at have standen på 

Stadsbiblioteket. Spændene skal 

det så blive i ugerne 39, 40 og 41, 

hvor vi skal have tanden stående 

på Lyngby Rådhus.

Bortset fra det, så smuttede 

undertegnede med i Holmens 

Kirke til fl ådegudstjeneste søn-

dag den 15. august som fl aggast, 

hvor fl aget denne gang blev bå-

ret af fl agbærer Henrik Prytz. 

Prøv at tænke jer at opleve hele 

Holmens Kirke fyldt op med 

personel fra værnepligtige til 

admiraler! Dejligt var det, bare 

at deltage, lyder det fra afde-

lingsformanden.

I august måned havde afdelin-

gen den årlige sejltur med Baad-

farten. Det blev en vellykket tur 

med Kirsten Bøeg-Jensens sand-

wiches og kaffe. Med Niels Hald 

i baren fi k afdelingen også en 

god omsætning. - Vi havde sat 

et max på 50 deltagere, men des-

værre var der på grund af regn-

truslerne et par stykker, der ikke 

mødte op. Vi kunne grundet sø-

pest ikke sejle ind til Holte, men 

opholdet i Furesøbad var da 

også i orden. En rigtig god tur, 

skriver Peder Møller Madsen.

Eftersommeren bød på Jubi-

larstævne på Holmen søndag 

den 29. august samt minde-

højtidelighed i Mindelunden i 

Ryvangen, åbent hus i Marine-

stuen den første lørdag i septem-

ber, søndag den 5. september 

national fl agdag, Forsvarets dag 

på Kronborg den 12., kammerat-

skabsaften i Marinestuen den 21. 

samt distriktsmøde i Kongens 

Lyngby den 29.  

Oktober byder på orlogsga-

stens dag den 6. på Frederiks-

Deadline afdelingsrapporter er altid den 15. i månederne februar, april, juni, august, oktober og december.

Der hygges ved København Marineforenings grillparty. 

 Fra fregatskydningen i Roskilde ses fv. Benny Pedersen, fregatkaptajn Per 

Arne Hansen og afdelingsformand Arne Lykner.
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berg Rådhus, Skjaldjursafton i 

Halmstad den 9. samt udfl ugt til 

Carlsberg Bryggeriet den 12. 

Bestyrelsen kipper med fl aget 

for Peter Lundahl Rasmussen 

50 år den 12. oktober. Chr. Willy 

Wollesen 75 år den 14. oktober. 

Helge Waage Beck 70 år den 26. 

oktober. Willy Bode 70 år den 14. 

november. Flemming Thorup 75 

år den 22. november og Edward 

Jensen 75 år den 1. december.   

Skyttelavet:
Skyttelavet startede skyd-

BRØNDBY
Frank Urban skriver i sin rap-

port, at Brøndby Marineforening 

den 1. juni deltog i ”tour de vest 

cykel tour”. Den 16. juni deltog 

19 medlemmer og ledsagere i 

den årlige Old boys and girls 

udfl ugt. I år gik den fra Holmen 

via Lynetten og forterne på det 

østlige Amager for at slutte på 

Dragørfortet med frokost. Kaj 

Urban stod for den overordnede 

information.

Den 19. juni havde selskabet 

af æres - og hædersmedlemmer 

der årlige skovtur. Udfl ugten 

startede i Havnegade i Køben-

havn, hvor truppen gik ombord 

på båden til den svenske ø Hve-

en. - Velankommen til øen blev 

vi kørt til Tycho Brahes museum 

efterfulgt af frokost. Siden Gam-

la Kyrkan som vi dog kun kunne 

se udefra grundet bryllup. Af-

sluttende med Stjerneborgen 

inden afsejling til København, 

oplyser Frank Urban.

Bestyrelsen har besluttet, at 

afdelingen aktivt vil gå ind og 

hjælpe omkring det nye veteran-

hjem i Frederiksberg Kommune. 

Afdelingen var sammen med 

Marinehjemmeværnet med til 

kranselægning den 10. august 

på Nordre Toldbod ved min-

desmærket for viceadmiral Ivar 

Huitfeldt. Flere af medlemmer-

ne fra Brøndby Marineforening 

var også med til at servicere gæ-

sterne på festpladsen nord for 

Søoffi cersskolen såvel den 10. 

som den 13. august.

AMAGER
-Med 20 deltagere afl agde afde-

lingen et vellykket besøg i Kjøge 

Miniby den 10. juli med efterføl-

gende frokost og hygge i Køge 

Marineforenings herlige Ma-

rinestue. Tak til vores medlem 

Kurt Hvid, der arrangerede, og 

til vore fl inke værter i naboafde-

lingen i Køge, starter Søren Kon-

radsen sin rapport fra Amager 

Marineforening. - Ved én af de 

ti offi cielle kranselægningshøj-

tideligheder i forbindelse med 

Flådens 500 års jubilæum den 

10. august medvirkede afdelin-

gen på St. Magleby Kirkegård 

ved mindesmærket for 25 faldne 

danske ved rofl otillens kamp ud 

for Falsterbo i 1808. 

Medlemmer af afdelingen 

deltog som nogle af kustoderne 

ved Marineforeningens udstil-

ling på Kvæsthusbroen i dagene 

11.-14. august, hvor Københavns 

Havn lagde kajer til de ca. 45 be-

søgende orlogsskibe. Også ved 

Søværnstræffet på Nyholm den 

10. august stillede afdelingen 

med hjælpere i serviceteltene, li-

gesom vi var der den 14. august 

til Søværnets stort anlagte med-

arbejderfest, der dog desværre 

regnede væk. Afdelingen ser 

med stolthed tilbage på en fore-

løbig fl ot indsats til glæde for Sø-

værnet i det store jubilæumsår.   

Bestyrelsen var d. 14. august 

værter for 45 kammerater fra Ka-

lundborg afdelingen til frokost i 

Marinestuen. Det blev nogle rig-

tig hyggelige timer. 

Sensommersæsonen indledtes 

den 21. august med motionscyk-

ling og frokost i Marinestuen for 

36 deltagere, endnu en meget 

vellykket dag. 

Afdelingen stillede med to 

messegaster og to jubilarer ved 

Jubilarstævnet på Nyholm d. 29. 

august, og afdelingen var repræ-

senteret samme dag med fl ag og 

fl aggaster ved højtideligheden i 

Mindelunden.

Sammen med Søværnet læg-

ger afdelingen krans på St. Mag-

leby Kirkegård den 20. oktober, 

og der er truffet aftale om vo-

res deltagelse i De Blå Baretters 

kranselægningshøjtidelighed 

den 24. oktober ved mindeste-

nen på Englandsvej tæt ved 

Marinestuen, hvor der bagefter 

er samling. Afdelingens 22-års 

fødselsdag markeres med fest i 

’Laden’ den 6. november. Kam-

meraterne byder velkommen til 

vores nyeste medlem, René Ben-

ny Hansen, slutter rapporten fra 

Søren Konradsen.

Flagene omkring altret ved fl ådegudstjenesten i Holmens Kirke den 15. august 

2010.

Admiral Tim Sloth Jørgensen 

ankommer til Holmens kirke. (Fotos: 

Kongens Lyngby Marineforening)

ningen den 6. september og har 

efterfølgende deltaget i arve-

fjendeopgøret mod København 

og Brøndby Marineforening. 

Resultaterne af denne dyst 

forelå ikke ved redaktionens 

deadline.

FREDERIKSBERG
Afdelingens nye tilholdssted i 

Frihavnen, dannede ramme om 

årets sommerfrokost. Blandt 

deltagerne var distriktsformand 

Leni Kühn Ketler med husbond. 

Afdelingsformand Mogens 

Wium havde, med god hjælp fra 

familien, tilrettelagt det gastro-

nomiske. Ud over forplejningen 

var der lotterispil med gode ge-

vinster. 

Frederiksberg Marineforening 

deltog sammen med Marine-

hjemmeværnet og Nyboder Min-

destuer i kranselægningen ved 

Edouard Suenson mindemærket 

den 10. august.  Arrangementet 

blev rundet af med vin og kran-

sekage i Nyboders Mindestuer.  

Afdelingen anbefaler i øvrigt 

Nyboders Mindestuer som et 

relevant udfl ugtsmål. (www.ny-

bodersmindestuer.dk)

Frederiksberg Marinefor-

enings mangeårige æresmed-

lem Knud Frost døde samme 

dags morgen. I den anledning 

udtaler afdelingsformand Mo-

gens Wium et ”vel roet Knud”. 

(Læs mindeord under rubrikken 

Landsbestyrelsen)
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Overmekaniker af 1. grad 

Edward Jelen

Nankes Plads 2 • 4220 Korsør • Tlf. 58 35 29 50

Kalundborg, Nykøbing Sjælland, Slagelse, Holbæk, Korsør, Skælskør

 DISTRIKT III

VESTSJÆLLAND

NYKØBING SJÆLLAND 
19. juni var der sommerud-

fl ugt med sejltur på Bagsværd og 

Vejlesø sø. Derefter gik det, via en 

kort visit hos Lyngby marinefor-

ening, til Regatta Pavillonen, hvor 

der blev indtaget en udmærket 

frokost. 55 deltagere nød turen. 

Det fortæller afdelingsformand 

Flemming Regstrup Hansen. 

Afdelingsformandens tilfreds-

hed med lokalpolitikernes for-

valtning af adoptionsdokumentet 

kan, som der fremgår af rappor-

ten fra Nykøbing Sjælland, ligge 

på et lille sted. - Som lovet af Sø-

værnets Operative Kommando 

kom Odsherred Kommunes 

adoptionsskib Transportfartøjet 

SLEIPNER til Nykøbing Sjælland 

den 6. til 9. august i anledning af 

søværnets 500 års fødselsdag. Til 

trods for personligt møde med 

borgmesteren og udveksling af 

E-mail vedr. programmet kunne 

kommunen kun mønstre 1. vi-

ceborgmester ved ankomst, og 

samme viceborgmester kørte be-

sætningen på rundtur og deltog 

i frokosten om bord lørdag i ca. 

30 minutter. Det virker, som om 

kommunen ikke fi nder nok inte-

resse i adoptionsskibet. Dette til 

trods for at søværnet har 2 anlæg, 

Skibsfører 

Henrik Marrill Christiansen

Grønsundvej 17 • 4780 Stege  • Tlf. 55 81 10 88. Mobil: 51 23 50 70. 

E-mail: hmc.stege@mail.dk

Næstved, Møen, Køge, Vordingborg, Stevns, Haslev

 DISTRIKT IV

SYDSJÆLLAND

nemlig Kongsøre og Sjællands 

Odde, liggende i kommunen. Til 

åbent skib kom der ikke et øje, da 

kommunen til trods for henstil-

ling ikke satte noget om besøget 

i de lokale aviser, lyder det fra 

Flemming Regstrup Hansen.

Hermed blev det igen Nykø-

bing Sjælland Marineforening 

der – selvfølge med glæde – måt-

te sørge for, at adoptionsskibets 

besætning følte sig velkommen 

til Odsherred Kommune.

 Afdelingen holder fødsels-

dagsfest på Havnsø Hotel den 

16.oktober 2010. Der kippes med 

fl aget for Flemming Storup Niel-

sen 65 år den 2. november. Steen 

Voss 65 år den 4. november. Peter 

Henriksen 70 år den 22. novem-

ber samt Mogens Gisselbæk 65 år 

den 30. november.

 

KALUNDBORG
I forbindelse med Maritim week-

end i Kalundborg fi k byen besøg 

af skoleskibet ”Georg Stage”. De 

efterfølgende dage havde Ka-

lundborg Marineforening den 

store ære og fornøjelse at lægge 

lokaler til afholdelse af eksamen 

for 40 elever. Det var en god og 

positiv oplevelse for vores afde-

ling, skriver afdelingsformand 

Ole Flemming Nielsen. 

Ved den årlige sommerudfl ugt 

den 14. august fi k medlemmerne 

en spændende rundvisning i Ny-

boders Mindestuer med efterføl-

gende frokost hos Amager Mari-

neforening. - Tak for det Amager, 

lyder det fra Kalundborg. Turen 

sluttede på Christiania. Her var 

det foredrag om Fristaden, samt 

guidet rundvisning i det specielle 

miljø. Mange af de deltagende 45 

personer havde aldrig været på 

Christiania. Så det var en ander-

ledes og spændende oplevelse, 

siger Ole Flemming Nielsen. 

Bestyrelsen hejser fl aget for 

John Brandhøj og Allan Olsen 

begge 60 år og for Arly Hansen 

og Jens Jensen med de 70 år.

KØGE  
Ifølge Jens Helge Olsen er Køge 

Marineforening i skrivende 

stund i fuld gang med at få de 

Elektriker Birger Tykskov 

Heimdalsvej 9, lej. 518 • 3600 Frederikssund • Tlf. 51 23 21 12

E-mail: birger@tykskov.dk

Helsingør, Hørsholm/Rungsted, Gilleleje, Hundested, Hillerød, Frederikssund, 

Frederiksværk.

 DISTRIKT II

NORDSJÆLLAND

GILLELEJE
Ifølge byens festkomite deltog 

over 14.000 besøgende i den 

store havnefest i Gilleleje. Gil-

leleje Marineforening var aktiv 

deltager med øltelt og udstilling. 

Søren Svendsen oplyser, at be-

styrelsen er yderst tilfreds med 

det økonomiske overskud. 

Søværnets rejseudstilling 

har afdelingen promoveret ved 

havnefest samt på Nakkehoved 

Fyr. – Vi har gjort meget ud af 

jubilæet, og har i den forbin-

delse udleveret rigtigt mange 

Marineforeningshvervebrochu-

re til interesserede, siger Søren 

Svendsen.

Afdelingens to travaljehold 

har deltaget i stævner i Hunde-

sted, Gilleleje og Lynæs. Roeren 

manglede kun sekunder for at 

få del i medaljerne. Kilder tæt 

på travaljefolkene oplyser, at ro-

erne, som følge af de manglende 

medaljer, går i hård træning i 

det lokale fi tnesscenter vinteren 

over.  

Køkkenet i marinestuen er nu 

klar til produktion. Der afholdes 

i den anledning en sponsor og 

medhjælperfest på et passende 

tidspunkt.   

sidste ender på plads ved et 

mindearrangement den 4. ok-

tober. – Den 4. oktober 2010 er 

300 årsdagen for Iver Huitfeldts 

kamp i Køge Bugt og vores hi-

storisk interesserede medlem 

pensioneret orlogskaptajn Palle 

Nielsen foreslog bestyrelsen, at 

vi markerede denne dag med et 

større mindearrangement, for-

tæller Jens Helge Olsen. 

Forslaget mundede ud i en 

skrivelse til kommunalbestyrel-

sen, hvor Køge Marineforening 

foreslog et samarbejde om arran-

gementet. Kommunalbestyrel-

sen sagde ja til at medvirke, og i 

samarbejde med afdelingen blev 

der ultimo 2009 sendt invitatio-

ner til det danske kongehus og 

Søværnene i Danmark, Norge og 

Sverige. Invitationerne til de tre 

Søværn omfattede også sejlende 

enheder og Søværnets Tambur-
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GUNNAR SEIDENFADEN ´s chef, orlogskaptajn Stig Olsen hilser på Jes Hansen, 

formand for Vordingborg Marineforening og (th.) Vordingborgs borgmester 

Henrik Holmer. (Foto: Franco Hansen)

korps. Ud over Kongehuset og 

Søværnene blev Iver Huitfeldts 

norske efterkommere ligeledes 

inviteret. Efter forslag fra Køge 

Marineforening oprettedes en 

projektgruppe bestående af 

borgmestersekretæren, turist-

chefen, museumsdirektøren, en 

repræsentant for Køge Kirke 

samt Køge Marineforening. - 

Projektgruppen har siden efter-

året 2009 holdt en del møder. 

Her i juli 2010 har vi med glæde 

modtaget svar fra Kongehuset 

om, at Hendes Majestæt Dron-

ningen deltager sammen med 

Prinsgemalen, skriver Jens Hel-

ge Olsen. Søværnet stiller med 

én sejlende enhed samt Tam-

burkorpset. Marinehjemmevær-

net deltager ligeledes med en 

enkelt enhed. Der er endnu ikke 

klarhed over omfanget af delta-

gelse fra det norske og svenske 

Søværn. Huitdfeldt familien i 

Norge bliver repræsenteret med 

ca. 10-12 personer

Foruden Køge Marinefor-

enings egne medlemmer delta-

ger landsformand Jens Ole Løje 

Jensen, distriktsformanden for 

Distrikt 4/Sydsjælland Henrik 

M. Christiansen samt repræsen-

tanter for lokalafdelingerne i 

distriktet. Det foreliggende pro-

gram for arrangementet ser ud 

som følger:

Kl. 1100: Dronningen og Prins-

gemalen modtages ved minde-

søjlen på Køge Havn.

Kl. 1110: Nedlægning af kran-

se og offi cielle taler.

Kl. 1200: HMS Dronningen 

og Prinsgemalen modtages på 

Rådhuset, derefter  frokost for 

specielt indbudte gæster.

Kl. 1400: Mindegudstjeneste i 

Køge Kirke.

Kl. 1600: Reception på Køge 

Museum.

Søværnets Tamburkorps spil-

ler ved kransenedlægningen og 

til gudstjenesten i Køge Kirke. 

Dagen før, søndag den 3. okto-

ber, afsløres en mindeplade på 

Klosterkirkegården i Køge, hvor 

49 omkomne søfolk fra DANNE-

BROGE ligger begravet. Der bli-

ver også lagt krans ved en min-

detavle ved Herfølge Kirke, hvor 

der også ligger ofre begravet. 

Samarbejdet mellem Køge 

Marineforening og Køge Kom-

mune om markering af de sø-

militære mærkedage over hæn-

delser i byens nære farvande er 

af ældre dato. Jens Helge Olsen 

fortæller, at Køges borgmester 

i 70erne og 80erne, Jørgen Jør-

gensen engang udtalte, at disse 

sømilitære begivenheder er med 

til at gøre byen kendt viden om. 

Samarbejdet har givetvis også 

været medvirkende til, at Køge 

Marineforening i 2000 opnåede 

en favorabel lejeaftale med kom-

munen om afdelingens nuvæ-

rende domicil.

VORDINGBORG 

Vordingborg var på Søværnets 

besøgsliste i weekenden 6. til 8. 

august. Afdelingsformand Jes 

Hansen fortæller, at det blev et 

fantastisk besøg. – Miljøskibet 

GUNNAR SEIDENFADEN se-

kunderet af MHV 803 ARIES 

ankom til Sydhavnen i strålende 

solskin. Begge skibe kom til kaj 

så elegante som to svaner. Vor-

dingborgs fl otte Prins Jørgens 

Garde spillede som en festlig 

ramme om forløbet, lyder det fra 

Jes Hansen. Efter ankomsten var 

der reception på Rådhuset og 

efterfølgende generalforsamling 

i GUNNAR SEIDENFADEN ´s 

venner. Denne foregik ombord 

på skibet. 

Lørdagen bød på åbenskib 

samt sejltur, til nogle heldige 

vindere af en formiddagskon-

kurrence, gennem Masnedsund 

Broen, rundt Knudshoved Odde 

og retur til Sydhavnen.  Lørdag 

aften var der festmiddag i ma-

rinestuen for besætningen og 

indbudte gæster. Jes Hansen 

glædede sig i sin tale over det 

gode forhold mellem Vording-

borg Kommune, Vordingborg 

Marineforening og den til en-

hver tid tjenestegørende besæt-

ning på GUNNAR SEIDENFA-

DEN. Kunstmaler Stig Sternvik 

afslørede sit smukke maleri af 

GUNNAR SEIDENFADEN som 

nu hænger i marinestuen. Med 

tilladelse fra kunstneren havde 

afdelingen fået lavet et foto af 

maleriet som gave til skibet. Be-

sætningen modtog også en gave 

til skibsbiblioteket fra Julie Bag-

ge, som er datter af afdøde Gun-

nar Frits Bagge, der for år tilbage 

indsamlede, og udgav en meget 

deltaljeret bog om ”Vordingbor-

gen”. Orlogskaptajn Stig Olsen 

udtrykte i sin tale også stor glæ-

de ved den gode ånd adoptions-

besøgende i Vordingborg altid 

blev afholdt i.   

Weekendopholdet sluttede 

om søndagen med besøg i Gåse-

tårnet og på Borgermuseet.

 DISTRIKT V

BORNHOLM
Flemming Svendsen

Sigurdsgade 26 •  3700 Rønne

Tlf. 56 95 39 43

Bornholm

RØNNE 
Den 1. oktober 2010 fi k Bornholm 

Marineforening udleveret nøg-

lerne til afdelingens nye domi-

cil i Rønnes gamle turistbureau. 

Børge Dahl-Mortensen oplyser, 

at der nu forestår et stort arbejde 

med at få huset indrettet, så det 

kan fungere som Marineforenin-

gens nye samlingssted. Med 

afdelingsformand Flemming 

Svendsen i spidsen er bestyrel-

sen gået i gang med at sælge an-

delsbeviser. 

Bornholms Kommune og 

Bornholm Marineforenings 

adoptionsskib P562 VIBEN 

vendte Rønne i weekenden 6. til 

8. august. Et stort program blev 

gennem de tre dage gennemgået 

for at skabe den rette stemning 

til marketing af Flådens 500 års 

jubilæum. 

Søndag den 28. august deltog 

afdelingen i den traditionelle 

kranselægning ved Søfartsmo-

numentet på havnen i Rønne.
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Ole Henry Julsrud, 

Slejpnervænget 38, 5610 Assens 

Tlf. 64 71 22 70. mail: julsrud@mail.tele.dk.  

Odense, Bogense, Svendborg, Nyborg, Assens, Kerteminde, Marstal, Ærøskøbing, 

Faaborg, Langeland, Middelfart

 DISTRIKT VII

FYN

MARSTAL 

De medlemmer som havde til-

meldt sig turen til Flådestation 

Korsør, havde en fantastisk dag, 

og vi var meget glade for den 

gode modtagelse vi fi k i Korsør 

Marineforening, skriver Hans-

Erik Grabow. Han fortæller 

også, at kollegaerne i Svendborg 

under deres sommerudfl ugt 

indtog frokosten i Marstal Ma-

rinestue. 

Søren Torp

Skovtoften 76

4800 Nykøbing Falster

tlf. 45 86 83 03

Nakskov, Nykøbing Falster

 DISTRIKT VI

LOLLAND-FALSTER

NAKSKOV
Nakskov Marineforening var, 

som fortalt i augustnummeret 

af nærværende tidsskrift, oppe 

på den store aktivitets frekvens 

i forbindelse med Søværnets 

500 års jubilæum. Henri Holm 

fortæller, at alt klappede, og at 

hele arrangementet blev udført 

til deltagernes og arrangørernes 

store tilfredshed.

Omdrejningspunktet for fest-

lighederne den 7. august var re-

sterne af Orlogsværftet Engels-

borg på Slotsø i Nakskov Fjord.  

Medlemmer fra Fehmaren Ma-

rineforening, Forsvarsbrødrene 

samt Nykøbing og Nakskov 

Marineforeninger startede begi-

venhederne med march gennem 

Nakskov by. MHV 901 ENØ an-

kom efterfølgende til Nakskov 

Havn under fl agparade og mu-

sik, hvorefter distriktsformand 

distrikt 6/Lolland Falster kon-

treadmiral Søren Torp åbnede 

den offi cielle del af arrangemen-

tet. 

Ca. 140 deltog, med chefen for 

Søværnets Operative Komman-

do kontreadmiral Nils Wang i 

spidsen, i den efterfølgende fest-

gudstjeneste ved Engelsborg. 

Her var det sognepræst Torben 

Jørgensen, der ledede den kirke-

lige handling.

Under aktiviteterne på Slotsø 

var der underholdning med mu-

sik og boder på kajen i Nakskov 

samtidig med at Marinehjem-

meværnsenheden MHV 901 

ENØ samt veteranskibene, jag-

ten ”Emanuel” og slæbebåden 

”Nakskov Havn 1”, alle havde 

åbent skib. 

Efter gudstjenesten og besø-

get på Slotsø afl agde de offi cielle 

gæster visit i marinestuen.

Butikker og virksomheder i 

Nakskov havde doneret en ræk-

ke fl otte gaver til den store fl åde-

konkurrence, der var tilrettelagt 

af Nakskov Marineforening. 

Søndag den 8. august kunne tu-

ristchef Lise Simon, som et punkt 

under den fortsatte festivitas, 

udpege de mange vindere. 

Selv om der var fuldt blus på 

aktiviteterne den 7. og 8. august, 

formåede bestyrelsen alligevel 

at samle mange medlemmer og 

ledsagere til udfl ugten til Rødby 

weekenden efter. Udfl ugten slut-

tede med smørebrød og kaffe i 

Inge og Henri Holms sommer-

hushave. – Vi havde alle en god 

dag, lyder det fra Nakskov.

Medlemmer fra Nykøbing Sjælland og Nakskov Marineforeninger ved 

modtagelse af MHV 901 ENØ.  

 Kontreadmiral Nils Wang og afdelingsformand Knud Stokholm Nielsen 

synger med ved korsangen under festgudstjenesten på resterne af orlogsværf-

tet Engelsborg på Slotsø i Nakskov Fjord.

Aftenen med Marstal Små-

borgerlige Sangforening er ef-

terhånden et tilløbsstykke. I år 

måtte fl ere af gæsterne tage til 

takke med at lytte til de mun-

tre sangtoner stående udenfor 

huset. - Afdelingen havde i år 

genoptaget succesen med ser-

vering af Skipperlabskovs, og 

dette vil blive gentaget til næste 

år igen, lyder det fra Hans-Erik 

Grabow.

I august er der igen afholdt 

arrangement sammen med Skip-

perforeningen, for de nye elever 

som skal starte på navigations-

skolen. I september blev afde-

lingens efterårsfest afholdt, og i 

år stod menuen på stegte ål fra 

Birkholm. En fest vor alle plad-

ser var udsolgte.

 - I oktober er der klipfi skespis-

ning eller rettere sagt Ulkeaften, 

og i november foregår den store 

Julefrokost. Det er bare med at få 

tilmeldt sig disse arrangementer, 

og det gør man nemmest ved at 

komme forbi huset om sønda-

gen. I bestyrelsen er man i gang 

med at tilrettelægge andre kom-

mende arrangementer, herunder 

foredrag og måske grillaften til 

det kommende år, slutter rap-

porten fra Marstal.
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LANGELAND
Vi har haft en del aktiviteter i lø-

bet af sommeren, oplyser Allan 

Idd Jensen. Blandt andet kranse-

lægning den 5. maj ved minde-

stenen for faldne søfolk under 2. 

verdenskrig. Ud over Langeland 

Marineforening deltog borgme-

ster Bjarne Nielsen samt med-

lemmer fra Sømandsforeningen, 

Marinehjemmeværnet og Hav-

netjenesten, Efter højtidelighe-

den var der afsluttende frokost 

skænket af Restaurant Neptun. 

Søværnets 500 års udstilling var 

placeret i minestrygerhallen på 

Koldkrigsmuseet Langelands-

fort, men brugtes en enkelt dag 

på handelstorvet i Rudkøbing 

til et By Night arrangement. - 

Flaget blev repræsenteret ved 

Dronningens fødselsdag i april, 

den 5. maj og ved THETIS visit 

i Svendborg. Vort mangeårige 

medlem Herluf Jørgensen har 

sponsoreret et bandoler, så det 

fremover bliver nemmere for os 

gamle at bære fl aget, skriver Al-

lan Idd jensen.

Den 15.august var der fregat-

skydning. Her blev Jørgen Peter-

sen fregatkaptajn.

Adskillige af afdelingens 

medlemmer er medlem i Lange-

lands fortets venner som støtter 

koldkrigsmuseet. Dette gøres 

blandet ved at fi nde midler til at 

optage interviews med tidligere 

tjenestegørende ved fortet. Her 

særlig under Cuba krisen. 

ASSENS  

Markeringen af Flådens 500 år 

og kåring af en ny fregatkap-

tajn er de to begivenheder har 

sat størst præg på livet i Assens 

Marineforeningen, oplyser Erik 

Grove. Flådens jubilæum er ble-

vet markeret ved en udstilling 

i den maritime samling i Told-

boden. Sammen med Assens 

Museerne har marineforeningen 

gennemført en udstilling, der er 

lagt hovedvægten på sikring af 

Lillebælt i perioden 1848 til 1918. 

Og åbningen blev markeret på 

ægte fl ådemaner fortæller afde-

lingsformand, Ole Julsrud. Ikke 

noget med sakse og røde snore, 

Begivenheden blev i stedet mar-

keret med udskænkning af en 

pægl brændevin. Udstillingen 

har været passet af medlemmer 

af Assens Marineforening, såle-

des man parvis har taget en dag. 

Det er i alt blevet til godt 200 

besøgende, hvilket Ole Julsrud 

betegnet som tilfredsstillende.

Da det 326 skud faldt lørdag 

den 21. august havde Assens 

Marineforening fundet en ny fre-

gatkaptajn. Det blev Erik Breith, 

der sikrede sig værdigheden da 

han skød det sidste af 11 sejl, der 

skal skydes væk i den traditio-

nelle disciplin, fregatskydning. 

48 medlemmer af Assens Mari-

neforening mødtes om morge-

nen på Kogehusmolen, hvor de 

tog imod sidste års fregatkap-

tajn, der kom sejlende til byen. 

Efter at tropperne var inspiceret 

marcherede hele styrken til Ma-

rinestuen hvor der var morgen-

kaffe og konsultation med Dr. 

Nielsen. Ud over Erik Breith, der 

i alt vandt 3 titler, var der hæder 

og titler til Jens Madsen (2), Ole 

Skovgård, Henning Lund Peder-

sen (2), Leif Markussen, Kaj Poul-

sen (2) samt Eduard Hansen.

I den kommende tid bydes der 

på en række kammeratskabsaf-

tener med gastronomiske ople-

velser, ikke af moderne tilsnit, 

men gode gammeldags retter 

med sul, gule ærter og lignende, 

slutter rapporten fra Assens.

NYBORG
Karl-Erik Sørensen og Torben 

Jørgensen fortæller, at Nyborg 

Marineforening deltog den 10. 

august 2010 i den landsdækken-

de seance med kranselægning 

ved lokale sømilitære mindes-

mærker på samme tidspunkt 

nemlig kl. 1400. - Således også 

her i Nyborg hvor Marinehjem-

meværnet og Nyborg Marine-

forening i fællesskab lagde en 

krans ved mindesmærket for 

Peder Jensen Bredal.

Peder Bredal udisede i 1658 

under kraftig beskydning fra 

slottet (der var besat af sven-

skerne) 3 fregatter og fi k dem til 

København. For den bedrift blev 

han af Frederik den 3. udnævnt 

til viceadmiral, skriver Torben 

Jørgensen.

Kransen blev lagt af kaptajn-

løjtnant i Marinehjemmeværnet 

Torben L. Hansen og afdelings-

formand Børge Ferning under 

overvågning af en fælles fl ag-

kommando bestående af Ma-

rinehjemmeværnet og Nyborg 

Marineforening. Efter ceremo-

nien var afdelingen vært et trak-

tement i marinestuen.

Bestyrelsen ønsker tillykke til 

Hans Christian Clausen 75 år 

den 1. november. Bent Alberg 

85 år den 18. november. Preben 

Dalby 75 år den 23. november 

samt Aksel Møller 80 år den 28. 

november.

SVENDBORG
Som det fremgår af rappor-

ten fra Henning Pehrson, har 

 Ny fregatkaptajn på Langeland 

Jørgen Petersen ønskes tillykke af 

afdelingsformand Jørgen Foss.

Erik Breith blev i august ny fregatkaptajn i Assens Marineforening.

Kaptajnløjtnant i Marinehjemmeværnet Torben L. Hansen retter kransebån-

det ved viceadmiral Peder Bredal Jensens mindesten på havnen i Nyborg. 
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Bjarne L. Laudridsen

Gl. Vardevej 20 2.th

6700 Esbjerg

Tlf. 75 13 34 76 Mobil: 22 90 69 22 Mail: bjarne.laudridsen@mail.dk

Esbjerg, Fanø, Rømø, Tønder, Ribe

 DISTRIKT IX

SYDVESTJYLLAND

FANØ
75 medlemmer og ledsagere fra 

Fanø, Ribe og Rømø Marinefor-

eninger deltog i sommerudfl ug-

ten til Sild, oplyser Hans Peter 

Carl. Turen foregik i bus. På den 

baggrund blev der rig lejlighed 

til at udforske øen. En lokal 

guide fortalte, med oversættelse 

af Alice B. Christiansen, om de 

mange spændende fakta fra den 

tyske Vadehavs ø. Efter rundtu-

ren var der frokost i Havneby. 

– En aldeles vellykket tur, lyder 

det fra Hans Peter Carl.

Ultimo juli deltog 44 personer 

i grillarrangementet. Da der op-

stod mulighed for regn, fortrak 

deltagerne efter spisningen ind i 

HADERSLEV
Afdelingen stiftelsesfest blev 

den 21. august fejret med maner. 

(Læs bagsiden). Receptionen og 

aftenfesten havde begge mange 

deltagere, der på bedste vis fejre-

de det halvrunde jubilæum. Med 

bestyrelsen som tovholder, men 

med uvurderlig hjælp af hov-

mester Kim Thomasen og Villy 

Hansen, stod vi ikke her i dag, 

lød det blandt andet i afdelings-

formand Palle Kok ´s tale under 

receptionen i Marinehuset.  

14 dage før jubilæet var Ha-

derslev Marineforening, sammen 

med Haderslev Kommune, aktiv 

medarrangør ved premiereadop-

tionsbesøget af ERTHOLM og 

ALHOLM.

Svend F. Detlefsen

Hans Tausens Vej 39 • 6100 Haderslev 

Tlf. 74 52 17 86

hovmester@haderslev-marineforening.dk

Padborg/Gråsten, Sønderborg, Fredericia, Kolding, Haderslev, Aabenraa, Vejle.

 DISTRIKT VIII

SYDØSTJYLLAND

Svendborg Marineforening ikke 

ligget på den lade side hen over 

sommeren. Sct. Hans aftenen 

blev fejret med grillmad og bål 

på kajen. Her mødte 60 op til en 

god aften med 0 sekundmeter 

vind og skyfri himmel. Den 11. 

juli sejlede ”Caroline S” og ”Vi-

king” et stort hold medlemmer 

og ledsagere over til Marstal. 

Med en superb frokost i Marstal 

Marineforening, og igen tilsmi-

let af godt vejr, blev dette arran-

gement også en succes.

Adoptionsbesøget af F357 

THETIS den 6. – til 8. august 

startede i Nyborg med efterføl-

gende paradesejlads sydpå til 

Svendborg. Efter skibsøvelse 

omkring piratafvisning og jager-

demonstration af Flyvevåbnet 

anduvede THETIS præcis kl. 

1400 Svendborg. Her blev skibet 

og gæstesejlerne modtaget med 

kanonsalut fra Svendborg Mari-

neforening.

Efter reception ombord på 

skibet fredag aften gik resten af 

weekenden med arrangemen-

ter i marinestuen, diverse pro-

moveringsaktiviteter, grillfest 

samt fl agmarch med deltagelse 

af vagtfri besætning fra THE-

TIS, medlemmer fra Svendborg 

Marineforening og Marine-

hjemmeværnet. Marchen blev 

anført af et godt spillede Mari-

nehjemmeværns Tamburkorps 

samt i alt fem fl ag og faner.         

På fl ådens 500 årsdag den 10. 

august deltog Svendborg Mari-

neforening i højtideligheden på 

Thurø ved mindestenen for sla-

get ved Helgoland i 1864. Borg-

mester i Svendborg Kommune 

Curt Sørensen og fl otillechef, 

kaptajnløjtnant i Marinehjem-

meværnet Dorte Lauritsen holdt 

mindetalerne.   

Skyttelavet:
Søndag den 29. august 2010 

deltog syv medlemmer fra 

Svendborg Skyttelav i den år-

lige fællesskydning i Christians-

minde Skyttehus, oplyser Erik 

Lindhardtsen. Deltagerne er 

Svendborg Forsvarsbroder-

forening, Garderforeningen 

for Svendborg og Omegn, Fly-

vevåbnets Soldaterforening, 

Svendborg Borgerlige Skyttelav, 

og Svendborg Marineforenings 

Skyttelav. Svendborg Marine-

forenings hold bestod af Frede 

Kristiansen, Morten V. Nielsen, 

Niels Rasmussen, Finn Nielsen, 

Aage Hansen, Steen Molnit og 

Erik Lindhardtsen.

I år var der gevinst til Frede 

Kristiansen, Steen Molnit, og 

Erik Lindhardtsen. Hovedskyd-

ningen blev vundet af Svendborg 

Borgerlige Skyttelav. Svendborg 

Marineforenings Skyttelav blev 

igen i år nummer to. Frede Kri-

stiansen vandt hovedskydnin-

gen, og fi k overrakt medalje. Ud 

over vinder af hovedskydningen 

vandt Frede Kristiansen sam-

men med Steen Molnit og Erik 

Lindhardtsen også præmie i sa-

lonskydningen.

Skytterne fra Svendborg Marinefor-

enings Skyttelav foran det smukke 

skyttehus i Christiansminde

Blandt de mange gæster ved Haderslev Marineforenings 75 års jubilæum var 

de tre æresmedlemmer (fv.) Bent Møller-Petersen, Jørgen Friis og Heine 

Sørensen. 
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 DISTRIKT X

MIDTJYLLAND

HORSENS
Som det fremgår af artiklerne 

under Søværnets jubilæum, 

deltog Horsens Marineforening 

i kranselægningen på Østbirk 

Kirkegård. Mindestenen for 

Peder Skram var blandt de lo-

kaliteter, der indgik i rækken af 

kranselægninger landet over. 

Arrangementerne blev tilret-

telagt og håndteret af Marine-

hjemmeværnet og Danmarks 

Marineforening. 

EBELTOFT
Afdelingens faste aktiviteter har 

fortsat hen over sommeren med 

travaljeroning og skydning hver 

onsdag aften og åbent i Mari-

nestuen hver lørdag formiddag 

med mulighed for en god frokost 

til en billig penge, skriver Jørgen 

Brøgger i sin rapport. - Også 

Slupkoret har fortsat sine øve-

aftener, afsluttende med at koret 

netop har været i lydstudiet for 

at indspille sin anden CD.

Den 23. juli var grillarran-

gementet tilsmilet af det aller-

smukkeste sommervejr, så alle 

62 deltagere nød aftenen i fulde 

drag.

Et tætpakket program i uge 32 

var med til at markere Flådens 

500-års jubilæum. Det startede 

på selve jubilæumsdagen, den 

10. august. Foreningens Slup 

samt Slupkoret var anmodet om 

at komme til Tivoli i København 

for at være med til at festliggøre 

dagen. (Læs Søværnets Jubilæ-

um, red.)

Dagen efter var der kranse-

lægning ved mindestenen for 

kommandørkaptajn, overfabrik-

mester Knud Nielsen Benstrup. 

Benstrup var født i Ebeltoft i 

1692. Efter uddannelse i først 

Flåden og senere udlandet blev 

han som 39-årig i 1731 udnævnt 

til leder af Orlogsværftet med 

titel af overfabrikmester. Kran-

selægningen indledtes med en 

tale af afdelingsformand Jørgen 

Brøgger. Her kom han ind på det 

faktum, - at der altid har stået ry 

og stor respekt internationalt om 

den danske Flåde. Det har der 

marinestuen til fortsat hyggeligt 

samvær.  

Formanden for Lauritzen Fon-

den, Jens Ditlev Lauritzen, run-

dede den 3. august marinestuen. 

Tre medlemmer fra bestyrelsen 

foreviste det nye gulv som fon-

den havde sponseret midler til.

Cykelmotionisterne fra Fanø 

Marineforening får altid en su-

per modtagelse, når de efter 

mange strabadser ankommer 

til Morsø Marineforenings stue. 

På den baggrund bliver Morsø 

Marineforening hvert år invite-

ret til venskabsbesøg på Fanø. 

I år havde 12 fra Limfjordsøen 

takket ja til invitationen.  Medio 

august var der på den baggrund 

dækket op med 25 kuverter til 

grillmad og aftenssuppe. En rig-

tig god dag lyder det fra Fanø.

Afdelingen kipper med fl aget 

for Erik Reinhold Struckman 40 

år den 20. september. Hans Bun-

der Frede Rasmussen 50 år den 

3. november. Jørn Mulberg 70 år 

den 7. november. Kåre Hjellnes 

70 år den 18. november og Erik 

Pedersen 60 år den 5. december. 

gjort på grund af dens styrke, 

dens dygtighed - strategisk og 

sømandsmæssigt - og dens ev-

ner i kamp. Men der har også al-

tid stået ry og stor respekt om de 

skibsbygnings-konstruktioner 

og den udvikling af skibsbyg-

ningskunsten, den danske Flåde 

gennem årene har opbygget. Og 

om godt dansk skibsbygnings-

håndværk. Sådan var det, da 

Flåden blev genopbygget efter 

Benstrups tegninger, der var 

epokegørende. Og sådan er det 

i dag, hvor først udviklingen af 

den danske opfi ndelse CODOG-

anlægget, - en kombination af 

dieselmotorer og gasturbiner – 

til Peder Skram-klassen og siden 

udviklingen af danske skibsbyg-

nings-typer som Standard-fl ex-

fartøjerne, de nye inspektions-

skibe og senest de store enheder 

af ABSALON-klassen har været 

epokegørende og har givet gen-

lyd i hele den vestlige verden, 

sagde Jørgen Brøgger blandt 

andet.

Kranselægningen foretoges af 

to orlogskaptajner med historisk 

tilknytning til Ebeltoft.

Orlogskaptajn Leif Hoel var 

chef for Ebeltofts første adop-

tionsskib RIMFAXE, og orlogs-

kaptajn Paul Erik H. Christensen 

var den sidste chef for Søværnets 

Minedepot Dråby. Arrangemen-

tet sluttede med en forfriskning i 

Marinestuen.

I weekenden 13.-15. august 

afvikledes Ebeltoft Maritime 

Dage med et væld af aktiviteter 

på og i havnen. Marineforenin-

gen satte i et stort telt fokus på 

 Der hygges i Marinehuset gård ved Ebeltoft Marineforenings sommergrillfest.

 Mindestenen for kommandørkaptajn, overfabrikmester Knud Nielsen 

Benstrup.
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Flådens 500-års jubilæum. I sam-

arbejde med museumsinspektør 

Jakob Vedsted havde afdelingen 

udarbejdet en plancheudstilling 

om søkøbstadens forhold til 

Flåden gennem de 5 århundre-

der. I tilknytning hertil var der 

udstilling af et antal modeller af 

nogle af Søværnets skibe efter 2. 

verdenskrig samt af foreningens 

modelkanoner. Selvfølgelig var 

Søværnets rejseudstilling også 

med i teltet. Udstillingen, der 

blev åbnet af kaptajnløjtnant 

Chris Rønholt fra Søværnets 

Dykkerskole, tiltrak rigtig man-

ge interesserede besøgende.

Ebeltoft Marineforenings informative udstilling ved Ebeltoft Maritime Dage 

fi k mange roser med på vejen.

 Ny fregatkaptajn i Grenaa 

Marineforening blev Preben Fyrst 

Rasmussen.

Som et led i de mange aktivi-

teter kunne børnene blandt me-

get andet bestå ”sømandsprø-

ven” og få udleveret deres egen 

”søfartsbog”. Der var besøg af 

adoptivbarnet, Søværnets Dyk-

kerskole, der medvirkede med 

et udstillingstelt på kajen samt 

publikumssejlads i RHIB-båden 

og demonstrationsdykninger i 

havnebassinet. Marinehjemme-

værnet deltog med MHV 908 

BRIGADEN” hvor der var åbent 

skib, informationsstand på ka-

jen og redningsdemonstration i 

havnebassinet. Militærpoliti fra 

Søværnet gav politihunde op-

visning, og havde desuden en 

informationsstand med en vå-

benudstilling, hvor der indgik 

en Kalashnikov taget fra pirater 

ved Afrikas vestkyst. De Mariti-

me Dage bød også på kapsejlads 

i ”skrupskøre fartøjer”, optog, 

kåring af ”Miss Maritim”, ”Plan-

ken ud”, ”saltvandskar” for de 

mindste samt redningsdemon-

stration med brandvæsenets red-

ningsbåd. - Der skal herfra lyde 

en stor tak til de mange medlem-

mer, der beredvilligt tog en tørn 

i forbindelse med afviklingen af 

det store arrangement, slutter 

rapporten fra Jørgen Brøgger.

Skyttelavet:
Den traditionelle adoptions-

skydning i forbindelse med be-

søget af Søværnets Dykkerskole 

ved Ebeltoft Maritime Dage af-

holdtes den 15. august. Traditio-

nen tro var det mandskabet fra 

Dykkerskolen, Byrådet og Ma-

rineforeningen, der kæmpede. 

Efter at Byrådet sidste år havde 

vundet holdkonkurrencen og 

mandskabet fra Dykkerskolen 

var ret så tændt, var der stor 

spænding om udfaldet i år, for-

tæller Mikkel Brøgger.

Ebeltoft Marineforening tog 

revanche og vandt pokalen 

tilbage, da Hold 1 vandt hold-

konkurrencen med 432 points. 

Marineforeningens Hold 2 fi k 

2-pladsen med 414 points. By-

rådets vinderhold fra sidste år 

måtte med 410 points nøjes med 

3-pladsen. 

I den individuelle konkurren-

ce stod der Marineforeningen 

på de 4 første pladser. Carl Erik 

Schmidt 146 point, Jørn Morten-

sen 145, Bent Olsen 142 og Tom-

my Schmidt 141. På den sidste 

af de 5 præmiegivende pladser 

kom Tony Johansen fra Dykker-

skolen med 140 points.

I serieskydningerne blev Se-

rie 1 vundet af Gunnar Søren-

sen fra Byrådet med 79 points 

med Bent Olsen fra Marinefor-

eningen på 2-pladsen med 77 

points. Bent Olsen tog begge 

topplaceringer i Serie 2 skyd-

ningen med 75 og 70 points. 

VIBORG
Med over 1000 tilskuer blev 

adoptionsbesøget den 8. august 

af en helikopter fra Søværnets 

Helikopter Tjeneste en succes, 

oplyser afdelings- og distrikts-

formand Vagn Christensen. Be-

søget var ikke med i de offi cielle 

landsdækkende jubilæumsadop-

tionsbesøg. Men Viborg Marine-

forening og Viborg Kommune 

tog sammen med Helikopter 

Tjenesten initiativet til en stor-

slået redningsdemonstration på 

Viborg Søndersø.  Seancen blev 

indledt med taler af borgmester 

Søren Pape Poulsen og Vagn 

Christensen. Herudover var der 

instruktionsoplysninger fra heli-

kopterbesætningen.   

GRENAA 

Søren Holck oplyser, at grill-

aftenen den 19. juni gik som 

planlagt. Der blev serveret hel-

stegt pattegris, og som noget 

nyt underholdte musikeren Peer 

Servin. - Det var alt i alt en me-

get vellykket aften, og stuen var 

fyldt til bristepunktet med glade 

mennesker. Juli måned er gået 

med de sædvanlige søndagsåb-

ninger i stuen, og også her er der 

tendens til større tilslutning, for-

tæller Søren Holck.  

Fregatskydningen den 7. 

august fi k, efter 394 skud, det re-

sultat at Preben Fyrst Rasmussen 

tilkæmpede sig titlen som fre-

gatkaptajn 2010. Øvrige vindere 

blev Kai Strand, Jørn Olsen, Gert 

Spens, P. T. Refskou Poulsen, 

Poul Therkildsen, Erik Karlsen, 

Bent Nielsen, Claus Sørensen, Ib 

Pedersen samt Claus Melin. Ef-

ter den intense konkurrence stod 

der på fortrinlig skafning tilret-

telagt af Niels Voigt.

 Grenaa Marineforening del-

tog den 10. august i kranselæg-

ningen ved Peder Skram minde-

stenen på Østbirk Kirkegård 

Fredag den 13. august var 

der indvielse af det nye nord-

lige havneanlæg i Grenaa 

Havn. Grenaa Marineforening 

deltog med en informations-

stand aktivt i arrangementet. 

Afdelingen sørgede også for 

morgenkaffe til besætningen på 

patruljefartøjet P521 FREJA, der 

i forbindelse med havnefesten 

anduvede Grenaa Havn.  Lør-

dag stod den på havnefest åbent 

hus i marinestuen. Det gav en 

god omsætning på sildemadder 

og fadøl samtidig med at snak-

ken gik livligt rundt bordene.  

RANDERS 

Flemming Nielsen fortæller, at 

borgmester Henning Jensen Ny-

huus sammen med seniorsergent 

Preben Olesen fra Flådestation 

Frederikshavn indviede det nye 

anlæg foran marinehuset. Det er 

Preben Olesen, der har hjulpet 

med at fremskaffelse hornmi-

nen, der udgør et markant ind-

slag i anlægget.

Ultimo juni kom sommerud-

fl ugtsdeltagerne fra Nibe Mari-

neforening med reglementeret 

salutskud forbi Randers Marine-

forening for at indtage frokosten. 

Det er lykkedes bestyrelsen 

at erhverve fl ere affekter, heri-

blandt varpankret samt fl agspil-

let, fra Randers Kommunens 

tidligere adoptionsskib NIELS 

JUEL . Ankeret og fl agspillet er 

efterfølgende placeret på arealet 

ud til lystbådehavnen. Det skete 

den 14. august. Igen måtte borg-
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 DISTRIKT XI

NORDVESTJYLLAND

MORSØ 
I alt 12 kommuner havde i 

weekenden uge 31 besøg af 

deres adoptionsenhed i forbin-

delse med Søværnets 500 års 

jubilæum. Heriblandt Morsø 

Kommune hvor minerydnings- 

og missilfartøjet P 557 GLEN-

TEN, angiveligt for sidste gang, 

gæstede Nykøbing Mors. 

Vanen tro var Morsø Mari-

neforening med hele vejen, fra 

ankomst fredag den 6. august 

til afgang søndag den 8. august. 

Ud over Marineforeningen var 

der arrangementer tilrettelagt af 

skibets besætning og kommu-

nen. March og Tattoo af Søvær-

nets Tamburkorps var ekstrem 

populær.

Blandt de mere spektakulære 

var fregatkampen, der lørdag 

formiddag foregik på havne-

arealet mellem GLENTENS 

kajplads og marinestuen. Gen-

nem disciplinerne tovtrækning, 

kasteline og kofi lnaglekast blev 

det på godt en time afgjort, 

om pokalen skulle ombord på 

GLENTEN eller blive i mari-

nestuen. Ungdommen vandt. 

Så frem til skibets udfasning af 

Flådes tal er den fl otte messing-

pokal at fi nde i en af messerne 

på GLENTEN. 

Tidligere på lørdagen lagde 

chef GLENTEN kaptajnløjtnant 

Thomas Gudmandsen samt af-

delingsformand Niels Jørgen-

sen bistået af borgmester Lauge 

Larsen krans ved mindeankret 

for omkomne søfolk under 1. 

og II. Verdenskrig. Et monu-

ment der for øvrigt blev rejst af 

Morsø Marineforening i starten 

af 1950erne.

Den 14. august tog otte af 

afdelingens medlemmer med 

ledsagere på visit til kolle-

gaerne på Fanø. Ifølge vel-

mester Henning Jensen Nyhuus 

foretage den offi cielle indvielse. 

Arrangementet blev brugt til at 

markere Søværnets 500 års ju-

bilæum. De 55 deltager kunne 

samtidig fornøje sig med musi-

kalsk indslag ved Marinehjem-

meværnsorkesteret, fremgår 

det af rapporten fra Flemming 

Nielsen. I forbindelse med op-

sætningen af fl agspillet har se-

niorsergent Preben Olsen også 

skaffet et korrekt fl ag. – Det er vi 

meget taknemlige for, lyder det 

fra Randers.

Bestyrelsen svinger med hu-

erne for afdelingskasserer Willy 

Thirstrup 80 år den 6. august 

samt Kaj Willy Thorgersen 75 år 

den 28. september. 

underrettede kilder blev det 

en særdeles vellykket tur.

LEMVIG
Lemvig var ligeledes blandt de 

kommuner der fi k adoptions-

besøg i anledningen af Flådens 

500 år jubilæum. Byens adop-

tionsskib P 554 MAKRELEN 

havde på vejen ind gennem 

Limfjorden taget gæster fra 

Lemvig Ungdomsskole med 

på sejladsen fra Hanstholm til 

Lemvig. MAKRELEN havde 

følgeskab af dronefartøjet A 545 

HIRSHOLM. 

Sammen med Lemvig Kom-

mune havde Lemvig Marinefor-

ening lagt et fornemt program 

for de tre dage besøget varede. 

Det var sidste gang MAKRE-

LEN besøgte byen. Skibet udfa-

ses ved årsskiftet i forbindelse 

med det nye forsvarsforlig.  Så 

det var med en del vemod Lem-

vig Marineforening sammen 

med besætningen fredag efter-

middag den 6. august mødte 

til offi ciel modtagelse på Lem-

vig Rådhus. Ved modtagelsen, 

hvor borgmester Erik Flyvholm 

holdt byens tale til skibets be-

sætning, kom han blandt andet 

ind på det sørgelige, at det var 

sidste gang besøget foregik, 

men hertil kunne orlogskap-

tajn Peter Krogh oplyse, at han 

havde undersøgt, og fået stillet i 

udsigt, at Lemvig har mulighed 

for at adoptere standardfartøjet 

HIRSHOLM, såfremt kommu-

nen ønsker dette.  - Så i skri-

vende stund afventer vi spændt 

i Marineforeningen, hvad Lem-

vig Kommune beslutter sig for, 

lyder det fra afdelingsformand 

Thomas Gundersborg.

 Fredag aften var der recep-

tion på MAKRELEN for ind-

budte gæster fra Kommunen 

samt Lemvig Marineforening. 

Lørdag kl. 0930 blev byens 

borgere vækket af Søværnets 

Tamburkorps, som marcherede 

fra Rådhuset, gennem den cen-

trale bydel ned til havnen. På 

kajen var der opstillet boder, og 

der var åbent skib på både MA-

KRELEN og HIRSHOLM, hvor 

der også var mulighed for en 

sejltur med det nye skib, hvad 

80 borgere benyttede sig af de 

4 timer det stod på. Vagtfri be-

sætning blev af Marineforenin-

gen hentet til marinestuen, og 

herfra gik det med ”Bjergba-

nen” til Lemvig Station, hvor-

fra alle med VLTJ tog toget 

til Fiskedag i Thyborøn. Ved 

besøg på fi skedagen, afl agde 

MAKRELEN ´s besætning be-

søg på Thyborøn Marinefor-

enings stand, hvor man over-

leverede skibets våbenskjold 

Søværnets Tamburkorps musicerede i Nykøbing Mors i forbindelse med 

GLENTENS adoptionsbesøg. Her marcherer det populære korps forbi Morsø 

Marineforenings lokaler.

Vagtfri besætning fra MARKRELEN på vej med gaver til Lemvig Kommune og 

Lemvig Marineforening.
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 DISTRIKT XII

NORDJYLLAND

NIBE
Ifølge banjemester Allan Slot 

Mortensen blev sommerudfl ug-

ten igen en succes. Busafgangen 

blev markeret med kanonsalut, 

så den hele by ikke skulle være 

i tvivl om, at der var tid for ud-

fl ugten for medlemmerne af Nibe 

Marineforening med ledsagere. 

Over Rebild Bakker gik rejsen 

til Randers, hvor en veloplagt 

afdelingsformand Lars Gjætter-

mann, inden frokosten, fortalte 

om Randers Marineforenings 

historie. – Tak for et godt arran-

gement til Randers, lyder det fra 

Allan Slot Mortensen.  

Fra Randers gik turen ud på 

Djursland til herregården Gl. 

Estrup. Herfra til den historiske 

Hvidsten Kro hvor aftensmenuen 

blev indtaget. – Igen en rigtig god 

tur hvor kammeratskabet blev 

plejet, slutter rapporten fra Nibe.

52 medlemmer deltog den 15. 

august i fregatskydningen. Fre-

gatkaptajn 2009, Hans Jørgen 

Christensen blev i bus afhentet 

for kørsel til Rådhuskroen, hvor 

han skulle forsvare sin titel. Det 

lykkedes ikke, så ny fregatkap-

tajn blev Hilmar Madsen. Me-

sterskytte blev Jørn Høygaard. 

SKAGEN
Slut juni afholdt Skagen Marine-

forening en succesfyldt midsom-

merfest med helstegt pattegris, 

fortæller Villy Nielsen. Ellers har 

sommermånederne budt på skaf-

ning i såvel juli som august samt 

maritim sommerauktion den 25. 

juli. I forbindelse med Flådens 

500 års jubilæum var der eks-

tra åbent i marinestuen den 10. 

august. 

Oktober byder på beskøjteskaf-

ning den 17. og pakkespil den 20. 

I november er der julehygge den 

24. og to dage efter den 26. står 

den på julefrokost.

Afdelingen ønsker tillykke til 

Jørgen Ottesen 70 år den 4. ok-

tober. Mogens P. Jeppesen 65 år 

den 4. oktober. Hans Erik Hansen 

70 år den 6. oktober. Karl Jesper 

Hermansen 60 år den 8. oktober. 

Per B. Stoffregen 60 år den 1. no-

vember og Albert Jensen 50 år 

den 13. november. 

HIRTSHALS
- Sommerudfl ugten gik i år til 

vore gode venner i Hals Mari-

neforening. Det hele startede 

med morgenmad i marinestuen, 

hvor de mange glade og forvent-

ningsfulde deltagere indtog et 

solidt morgenmåltid med alle 

tænkelige gode sager. Det var 

nogle muntre deltagere, der gik 

ombord i humørbussen, starter 

rapporten fra Preben Sanderhoff. 

Efter en smuk tur gennem det 

nordjyske landskab der bød på 

havnetur i såvel Sæby som Aså, 

stod kollegaerne i Hals Marine-

forening klar med en middagsret, 

der efter deltagernes menig var 

aldeles perfekt.  - Vi havde selv 

medbragt underholdning, idet 

Søren Bjerre havde taget harmo-

nikaen med, og der blev sunget, 

så det kunne høres over hele Hals 

Havn. Det var nogle glade, men 

trætte deltagere, der var hjemme 

i Hirtshals sent på dagen, lyder 

det fra Preben Sanderhoff. - Der 

skal lyde en stor tak til Hals Ma-

rineforening for den fi ne behand-

ling, og det kan anbefales andre, 

at besøge vore venner i Hals.

Fiskefestivalen i Hirtshals den 

6. og 7. august blev også i år et 

tilløbsstykke. Hirtshals Marine-

forenings telt lagde begge dage 

rum til dans og udskænkning af 

mange forfriskninger. Kollega-

erne fra Frederikshavn Marine-

forening var med til at sætte den 

gode stemning.    

 Vi har atter har måttet sige 

farvel til et medlem, idet Lasse 

Kristensen måtte opgive kampen 

mod den sygdom, som plagede 

ham i næsten to år. Lasse Kristen-

som en hilsen. Efter hjemturen 

med VLTJ, var alle vagtfrie be-

sætningsmedlemmer sammen 

med indbudte gæster fra byen, 

inviteret til spisning i marine-

stuen. Lemvig Marineforening 

fi k herunder overrakt gaver 

af orlogskaptajn Peter Krogh. 

Gaven bestod af et fl ot billede 

af MARKRELEN i solnedgang, 

samt en tavle monteret med 

våbenskjolde fra de 2 besøgen-

de skibe, samt en signaltragt. 

HANSTHOLM/
THISTED 
Knud Erik Kristensen fortæller, 

at afdelingen den 21. august 

stillede 26 medlemmer og led-

sagere til udfl ugten til Ebel-

toft. På turen var der indlagt 

kaffe og morgenbrødspause. I 

Ebeltoft besøgte de fl este Fre-

gatten JYLLAND.  Deltagerne 

var meget imponeret over det 

smukke museumsanlæg, der 

ud over fregatten indeholder et 

unikt landmuseum med diverse 

produktionsfaciliteter.  - Nogle 

deltagere, især damerne, valgte 

i stedet at se det nærliggende 

Glasmuseum, hvor der også 

kunne købes håndfremstillede 

ting i glas, skriver Knud Erik 

Kristensen. 

Efter det museale var der 

frokost med Ebeltoft Marinefor-

enings som vært. - En stor tak 

skal lyde til Ebeltoft Marinefor-

ening for den varme velkomst 

og for den måde, hvorpå de var-

tede os op. Vi følte os virkelig 

velkommen, slutter rapporten 

fra Hanstholm/Thisted.

 Sommerudfl ugten for Nibe Marineforening skydes i gang. 

 Fra fregatkampen i Nibe ses fv. Erik Sommer Jensen, Kristian Jørgensen, 

afgående fregatkaptajn Hans Jørgen Christensen samt afdelingens nye 

fregatkaptajn Hilmar Madsen.



UNDER DANNEBROG  |  37

sen var medlem af bestyrelsen, og 

han vil blive savnet længe. Vores 

tanker går til Lasses kone og fa-

milie. ”Æret være Lasses minde” 

slutter rapporten fra Hirtshals.

HADSUND
Svend Hill-Madsen skriver, - at 

forårssæsonen blev indledt med 

generalforsamling den 20. fe-

bruar, hvor man konstaterede, 

at afdelingens drift var i bedste 

velgående med fornuftigt regn-

skabsresultat og stadigt godt 

medlemstal. Gamle medlemmer 

har forladt os af naturlige årsa-

ger, men i vores lille by er vi dog 

stadig 82 medlemmer, hvad vi er 

særdeles godt tilfredse med.

Allerede 2. marts havde vi vo-

res næste mødedag, hvor vi hav-

de inviteret garderforeningen til 

at deltage. Major Hakon Smed-

strup Christensen fortalte os le-

vende og fængslende om egne 

oplevelser ved udstationering 

i Kosovo og Irak, og gav os en 

militær vurdering af den danske 

indsats i Afghanistan. Majorens 

personlige oplevelser og stærke 

engagement var i sig selv en stor 

oplevelse, og kastede skarpt lys 

over vores internationale indsats. 

Han havde som offi cer ydet en 

håndværksmæssig indsats, men 

var på fl ere punkter kritisk over-

for det danske engagement, lyder 

det fra Svend Hill-Madsen.

Hadsund Marineforening fest-

ligholder altid Hendes Majestæt 

Dronningens fødselsdag den 

16. april. Og som alle tidligere 

år drak deltagerne fl ere gange 

Dronningens skål i rompunch. 

4. maj er altid blevet højtide-

ligholdt i Hadsund på grund af 

beboerne, veteraner fra friheds-

kampen, på plejehjemmet Berna-

dottegården. Nu er veteranerne 

ganske få og den tidsmæssige af-

stand meget stor, så ceremonier-

ne ved mindestedet er afl øst af 

medlemmernes stilfærdige kam-

meratlige aften i marinestuen. 

-Foråret blev afsluttet med en 

hyggeaften, hvor vi markerede 

Valdemarsdagen og fejrede Dan-

nebrog. I Hadsund foregår noget 

sådant naturligvis med fi skeskaf-

ning, og der blev sammen med 

pigerne grovskaffet på hummer-

haler, laks og andet godt. Efter 

festmåltidet berettede nærvæ-

rende skribent om Dannebrogs 

oprindelse, betydning og senere 

brug. Man lyttede opmærksomt, 

og havde gode spørgsmål, skri-

ver Svend Hill-Madsen.

HAVKATTEN stod den 6. 

august Mariager Fjord ind for 

at markere Flådens 500 års jubi-

læum i Hobro. Medlemmer fra 

Hadsund Marineforening møn-

strede på kajen i Hadsund havn, 

da skibet passerede på vej ind i 

bunden af fjorden. Det blev en 

festlig begivenhed med deltagel-

se af det lokale Tambourkorps. 

- Men vi havde i Hadsund natur-

ligvis gerne set anløb af skibet, 

slutter rapporten fra Hadsund. 

AALBORG
Aalborg Marineforening deltog 

ultimo juli i Tall Ship Race ar-

rangementerne i Aalborg Havn. 

Med hjælp fra et besætnings-

medlem fra skoleskibene SVA-

NER og THYRA satte afdelingen 

fokus på Søværnet og Danmarks 

Marineforening.  Der var også 

fokus på Søværnet og Marinefor-

eningen, da Aalborg Kommunes 

adoptionsskib L 16 ABSALON, 

i forbindelse med Flådejubilæet 

den 6. august, ankom til Aalborg 

Havn.  De tre Marineforenings-

afdelinger i Aalborg Kommune, 

Aalborg, Hals og Nibe stod op-

marcheret på kajen med fl ag.  - 

Om aftenen var bestyrelserne 

for de tre afdelinger inviteret 

til cocktailparty ombord, og vi 

gjorde gengæld søndag middag, 

hvor vi inviterede besætningen 

til sildemad samt øl og snaps i 

Aalborg Marineforening. Alt i alt 

en fantastisk weekend, lyder det 

fra afdelingsformand og landsbe-

styrelsesmedlem Charley Frank 

Pedersen.

Afgående fregatkaptajn Jørn 

Pedersen og Kong Neptun kom, 

som indledning til årets fregat-

kamp, sejlende med det gode 

skib ”Kysten” til kajen ved Jom-

fru Ane Parken hvor Aalborg 

Marineforeningens medlemmer 

stod opmarcheret med fl ag på 

fl øjen. Efter en lille optagelses-

prøve gik skyterne i samlet fl ok, 

med Hjemmeværnets Tambour-

korps i spidsen, til marinestuen 

hvor skydningen foregik.  Ifølge 

afdelingsformanden blev resul-

tatet af skydningen at Gallionen 

blev skudt ned af Hans Peder 

Brandi for Aalborg Transport 

og Spedition. Krydstoppen af 

Frants Bruun for Nørresundby 

Shipping. Fortoppen af Johnny 

Rosengreen for Sea City Bodega. 

Roret af Johnny Rosengreen for 

Stig Johnsen. Bovsprydet af Niels 

Koudal for Nyt Syn Vejgaard 

medens Stormasten måtte bøje 

sig for skud af Svend Erik Koch. 

Slutresultatet blev, at afdelingsse-

kretær Tommy Madsen fi k tildelt 

rang af fregatkaptajn Aalborg 

Marineforening 2010. 

Under en pause i skydningen 

blev afdelingskasserer Arne Vest-

by Jensen udnævnt til æresmed-

lem af Aalborg Marineforening. 

Den første søndag i oktober, 

november og december står den 

på frokostmatineer med musik. 

Bestyrelsen ønsker tillykke til 

Per Kjøller med de 60 år. Harald 

Pedersen 80 år. Poul Erik Brobjerg 

70 år samt tidligere afdelingskas-

serer Allan Simonsen med de 85 

år.

Charley Frank Pedersen samt Marineforeningsafdelingerne i Aalborg 

Kommune satte i juli og august fokus på Søværnet og Danmarks Marinefor-

ening. 

Afdelings- og distriktsformand Charley F. Pedersen (th.) ønsker Arne Vestby 

Jensen tillykke med æresmedlemsskabet i Aalborg Marineforening. 

Landnæstformand 

Kurt Flatau, via landskontoret, 

33 15 28 86

Godthåb

 DISTRIKT XIII
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Danmarks Marineforenings 
jubilæumsprojekt 
”Kanonjolle Replica”.

31. AUGUST 2010  kr. 20.126

1.april 2013
2 mio. kr.

Jubilæumsprojektet er nu igangsat. Første 

byggemøde med fregatværftet i Ebeltoft 

blev afholdt den 16. august. Som skrevet 

på denne plads i august, vil redaktionen 

frem til april 2013 løbende berette om hvor 

vi står i projektet. Relevante debatindlæg 

og informationer om den enkelte afdelin-

gers indsats for at skaff e de fornødne mid-

ler er meget velkomne. 

Støttebeviser

Finansieringen af jubilæumsprojektet bygges 

over mange tiltag. Én blandt mange bliver 

udstedelse af diplomer for specifi kke beløb 

indbetalt af afdelinger, organisationer eller en-

keltpersoner. Grundbeløbende bliver kr. 500, 

1.000, 2.500 og 10.000. Som bevis for støtten, 

modtager bidragsyderne diplomer i fi re vari-

anter. Bidrag på kr., 2.500 og 10.000 honoreres 

med et diplom i ramme med indlagt høvlspå-

ner af træ brugt til byggeriet. Bidrag på kr. 

1.000 belønnes med et lamineret diplom, me-

dens givere af kr. 500 modtager diplomet i 200 

grams printark. Større eller mindre støttebeløb 

er i sagens natur også yderst kærkommen. 
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VELKOMMEN I DANMARKS MARINEFORENING

AMAGER
René Benny Hansen

EBELTOFT
Erik Majlund 

Nielsen 

ESBJERG
Carl Schønberg 
 Christensen
Roy Edtwodth 

Thomas Madsen
Rolf Jakobsen
Flemming Lund 
 Sørensen
Niels Jørgen 
 Bækdahl
Kurt Henning Jensen
Eigil Gothold Jensen
John Holm 
 Christensen
Aksel Stoangaard
Irving Kristensen

FANØ
Dione Nolsøe
Klaus Wittusen
Flemming Frank
Steen Fischer

FREDERICIA
Jeanette Vinholt 

Olsen
Leif Skov Mikkelsen
Paul Fuglsang 
 Petersen
Heinz Daugsch

FREDERIKSHAVN
Søren Holmen

René Ibsen
Ove Thomas Hansen
Tommy Keldsen

FREDERIKSSUND
Flemming Mørch
Ulrich Christensen

GILLELEJE
Steen Vilquin
Birger Madsen
Per Danielsen

HALS
Ole Nielsen
Gunner Ansgar 

Sloth
Kim Larsen
John Grøndahl 

Christensen
Søren Søndergaard 

Hansen
Henrik Schou 
 Pedersen
Allan Findalen-

Pedersen
Peter Christensen

HANSTHOLM/
THISTED
Niels Ole Krag
Jørgen Løgsted

HORSENS
Orla Henning 
 Sørensen

HØRSHOLM/
RUNGSTED
Pelle Molden Hawer

Finn Thelander
Bendt Preben 

Nielsen

KGS. LYNGBY
Ole Basbøll
Per Mogens Blom 

Kemdal
Lars Michael 

Bentzen
Bendt Gerhardt
Niels Erik 
 Mathiassen

KØBENHAVN
Richard Damgaard 

Palmér

KØGE
Mogens Friis-
 Hansen
Per Bach Lauritsen
Gert Kryger

LANGELAND
Arne Bjerg Nielsen

MARSTAL
Brian Helmsby
Gerner 
 A. Rasmussen

NAKSKOV
John Georg 
 Thomsen

RANDERS
Ole Mikkelsen

RINGKØBING/
HVIDE SANDE
Michael Vejlgaard

ROSKILDE
Tina Telsing
Per Eigil Flørning

SKAGEN
Lars Henning 
 Christensen
Kenneth Sørensen
Osvald Andersen
Joran Toft
Arne Egebjerg 
 Andersen
Jan Kramme Nielsen
Leo Christiansen 

Rump

SKIVE
Else Marie Pedersen
Henrik Bro Pedersen

STEVNS
Ove Pygh Wilche

SVENDBORG
Jens Jørgen Nygaard
Peer Bøje 
 Brandenborg
Peder Grove 
 Sørensen

THYBORØN
Per Byskov 
 Rasmussen
Søren 
 Sandholm-Jensen
Poul Kjeldsen

VEJLE
Hans Juhl Andersen
Lindy Ivan Aakjær 

Sørensen

VIBORG
Anders Christensen 

Højgaard

VORDINGBORG
Stig Stjernvik
Rune Nielsen

AALBORG
Hans Peter Brandi 

Nielsen
Ole Laust Eriksen
Jens Larsen Schytz
Kjeld Nørgaard
Lillian Vittenkham 

Køhler

ÅRHUS
Cai Erik Muss

MARINE-
FORENINGEN
Medlemstal pr. 

1, september 2010: 

9.950
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Jubilæum fejret i nyt 
Marinehus
Haderslev Marineforening markerede dobbeltfest med reception 
og middag

Repræsentanter fra Haderslev Kommune, soldaterforeninger, samarbejdspartnere samt kolle-

gaer fra distrikt 8 ´s øvrige afdelinger fejrede den 21. august 2010 Haderslev Marineforenings 

75 års jubilæum. Samtidig var det anledningen til at fremvise afdelingens nye stue for blandt 

andet landsformand Jens Ole Løje Jensen, der sammen med fru Lanni deltog i receptionen og 

aftenfesten.

Blandt talerne var formand for Haderslev Kommunes kultur- og fritidsudvalg Kim Qvist, der 

på kommunens vegne udtrykte begejstring for afdelingens store arbejde i forbindelse med 

adoptionen af standardfartøjerne, skoleskibene ERTHOLM og ALHOLM.

Efter kommunalbestyrelsens beslutning i juni 2007 om, i samarbejde med bestyrelsen fra Ha-

derslev Marineforening, at søge Søværnet om et nyt adoptionsskib til afl øsning for den i 2000 

udfasede HAMMER, ankom de to enheder til det første offi  cielle adoptionsbesøg i weekenden 

den 6. – 8. august 2010.  

Jens Ole Løje Jensen var i sagens natur yderst tilfreds med udviklingen i afdelingen, der ifølge 

afdelingsformand Palle Kok består af 55 medlemmer. – Det går op og ned som bølgerne på 

havet. 55 medlemmer er efter min mening et fornuftigt niveau her i Haderslev, sagde Palle Kok 

blandet andet i sin takketale. Bestyrelsen er dog i gang med en hvervekampagne for på sigt at 

få medlemstallet øget. 

Landsbestyrelsesformand Jens Ole Løje Jensen (tv.) overrækker Danmarks Marineforenings gave til afdelingsformand 

Palle Kok.


